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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Har du en annonce der skal hurtigt ud?
– Stilling, reception, kursus, ekskursion –

Så få den ud med Skoven-Nyt
Skoven-Nyt kan udsendes med få dages varsel. 

Sendes til hele skovbruget på mail.
Kontakt redaktionen, Liselotte Nissen, lln@skovforeningen.dk – 33 78 52 15
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Dansk Skovforening
Uændret bestyrelse
På Skovforeningens generalforsam-
ling d. 24. maj på Gl. Estrup ved 
Auning var følgende på valg: Ditlev 
Berner, Niels Otto Lundstedt, Mi-
chael Glud, Jørgen Kappel Hansen. 
Der var ikke opstillet andre kandida-
ter, og alle blev genvalgt.

Efter generalforsamlingen konsti-
tuerede bestyrelsen sig, og der var 
ingen ændringer. Bestyrelsen er der-
for fortsat sammensat således:

Niels Iuel Reventlow (formand), Ejer 
af Hverringe skove

Niels Otto Lundstedt (næstformand), 
Godsforvalter på Dønnerup Gods

Peter Arnold Busck (3. medlem af 
forretningsudvalget), Ejer af Rye 
Nørskov

Lars Skou Gleerup, Ejer af Stensga-
ard i Ry, Formand for Skovdyrker-
foreningerne  

Marie-Louise Friderichsen, Ejer af 
Allingkloster Skov

Michael Glud, Skovbrugschef i Hede-
Danmark

Jørgen Kappel Hansen, Ejer af 
Shangri La skoven

Ditlev Berner, Ejer af Holstenshuus 
Martin Petersen, Formand for Danske 

Juletræer
Jens Kristian Poulsen, Direktør i 

Stiftelsen Sorø Akademi 
Bo Jellesmark Thorsen, Professor 

ved afdelingen for Økonomi, Politik 
og Driftsplanlægning, Køben-
havns Universitet

Generalforsamling 2018
Næste års generalforsamling i Skov-
foreningen afholdes onsdag d. 30. 
maj. Nærmere oplysninger følger til 
foråret 2018.

Energikonference
Til maj 2018 skal København og 
Malmö være vært for verdens største 
energikonference som får navnet 
Øresund Energy Week. Det oplyser 
Statsministeriet 31. maj.

Energikonferencen afholdes i regi 
af G20, som er verdens 20 største 
økonomier. Der er to elementer:

- Clean Energy Ministerial består 
af 24 lande og EU. De står tilsammen 
for 90% af de samlede investeringer 
i ren energi og 75% af de globale 
udledninger. CEM lægger vægt på 
praktisk samarbejde, udveksler erfa-
ringer inden for grønne løsninger og 
inddrager erhvervslivet.

Statsministeren peger på at 
der bliver gode muligheder for at 
fremme danske løsninger når der er 
et møde for så mange lande. Det vil 
være et godt udstillingsvindue for 
danske energivirksomheder.

- Mission Innovation som arbejder 
på at styrke forskningen i rene energi-
teknologier. Danmark og de øvrige 
deltagere fordobler de offentlige 
midler til forskning frem mod 2020.
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Siden 2002 har vi arbejdet for at få et mere gennem-
sigtigt vurderingssystem og fjerne de store variatio-
ner, der har været mellem ellers sammenlignelige 
ejendomme. Det har også været et mål at bringe 
reglerne i overensstemmelse med den tidligere 
vurderingslovs forudsætninger om at grundværdian-
sættelsen skal tage udgangspunkt i ejendommenes 
driftsøkonomi. Der må ikke indregnes herligheds-
værdier som Landsskatteretten har kendt ulovlig.

Ingen af delene er opfyldt i den netop vedtagne 
ejendomsvurderingslov. De politiske løfter om et 
nyt, retfærdigt og gennemskueligt vurderingssy-
stem for skovene er desværre ikke indfriet.

Den nye vurderingslov er blevet let at admini-
strere for SKAT, men retfærdig og gennemskuelig 
er den langt fra.

Kun én mulighed for påklage
Allerede nu forudser vi at alle landets skovejere bør 
påklage den offentlige grundværdiansættelse, når 
den i 2020 udsendes af Skat. Her gives en 3 måne-
ders frist, og det bliver sidste mulighed for at på-
klage vurderingen. Efter 2020 vil grundværdien blive 
fremskrevet med et prisindeks uden klagemulighed.

Det er hverken rimeligt eller administrativt 
fornuftigt at en stor del af landets ca. 25.000 skov-
ejere individuelt skal aktivere klagesystemet, frem 
for at det nye vurderingssystem havde sikret at 
herlighedselementet ikke indgår i grundværdien. 

Samtidig er det problematisk at skovejere der 
enten frivilligt eller gennem fredninger pålægges 
forpligtelser, der begrænser driftsmulighederne i 
skoven, ikke kan få ændret deres grundværdi så 
den afspejler ejendommens driftsøkonomi.

Fremtidig regulering 
Skovenes grundværdier skal fremover reguleres 
med et prisindeks for landbrugsejendomme. 

Vi har arbejdet hårdt for få et prisindeks for 
skovene, da konjunkturerne i skovbruget og land-
bruget ikke er ens og derfor giver en urimelig 
behandling af skovene. Samtidig har fredskovsplig-
tige skove en streng arealbinding, som ikke giver 
mulighed for at overgå til anden drift.

Skatteministeren svarer Skovforeningen at uri-
meligheden for skovejerne mindskes ved ikke at 
anvende de lokale landbrugsindeks for skov, men 
et landsdækkende landbrugsindeks for ringe jorde. 
Den praksis anvendes allerede i dag og er således 
blot en fortsættelse af en urimelighed. 

Det er teknisk muligt at lave et mere retvisende 
indeks som følger skovbrugets konjunkturer, men 
det har skatteministeren fravalgt.

Det stopper ikke her
Folketinget har også vedtaget en ny lov om gene-
rationsskifteskat, der nedsætter arveafgiften for 
familieejede virksomheder til 5% over en årrække. 
Det er positivt. Skatteministeriet skriver selv:

”Det er samtidigt væsentligt, at der er gennem-
sigtighed og forudberegnelighed for virksomhederne 
i forhold til principperne og retningslinjerne for 
værdiansættelsen af virksomheden af hensyn til at 
generationsskifte kan gennemføres så enkelt som 
muligt.”

Det vil være den nye vurderingslovs regler, der 
skal anvendes ved værdiansættelsen ved genera-
tionsskifter. Der skal ansættes en ejendomsværdi 
for den samlede ejendom, men det er fortsat 
uklart hvordan den værdi vil blive ansat af SKAT. 

Det er ikke acceptabelt at grundlaget for vær-
difastsættelsen, som har så stor betydning for er-
hvervets økonomi ved generationsskifte, hverken 
indeholder forudberegnelighed eller retssikkerhed 
for virksomhederne. Den nye lov er på dette vig-
tige område svagere end tidligere.      

Vi ærgrer os over at skatteministeren ikke har 
opfyldt sit løfte om at ejendomsvurderingsloven 
for skovene skal være retfærdig og gennemskuelig. 
Det er unødvendigt at alle landets skovejere i 2020 
skal påklage de nye grundværdivurderinger og 
dermed påføre både myndighederne og sig selv 
unødvendigt bøvl. Det er urimeligt at skovbruget 
ikke kan forudse de økonomiske konsekvenser af 
et generationsskifte. 

 Vi vil forberede en vejledning til skovejerne om 
hvad en klage bør indeholde i 2020. Indtil da vil 
vi afsøge de politiske muligheder for at ændre de 
indbyggede urimeligheder i loven.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Ejendomsvurderingslov 
med urimeligheder

Herlighedsværdier er fortsat indregnet i grundværdien.



Mange emner blev taget op 
– skovloven, skovens om-
dømme, adgangsregler bl.a. 
for mountainbikere, fortids-
minder, deltagelse i råd og 
udvalg og arbejde med ny 
strategi for Skovforeningen.

Dansk Skovforenings ordinære ge-
neralforsamling blev afholdt den 24. 
maj 2017 på Gl. Estrup, Auning på 
Djursland. 

Vi bringer her uddrag af formandens 
mundtlige beretning og debatten.

Red.

Politisk har året været præget af 
ministerskift på miljøområdet, og i 
november sidste år fik vi en ny rege-
ring. Mange af de tiltag vi har ventet 
på er derfor blevet udskudt. Men nu 
ser det ud til at lysne.

Foråret har budt på lovforslag om 
nedsættelse af beskatningen ved 
generationsskifter og ny ejendoms-
vurderingslov. Energikommissionen 
er kommet med anbefalinger forud 
for efterårets energiforlig. Endelig 
fik vi langt om længe rapporten om 
evaluering af stormfaldsordningen.

Skovloven
Som led i et lovstrukturarbejde har 
et embedsmandsudvalg foreslået at 
lægge skovloven ind under en ny 
natur- og biodiversitetslov. Bliver 
det tilfældet vil de erhvervsmæssige 
interesser i skovene få vanskelige 
vilkår i afvejningen mellem produk-
tion, natur og friluftsliv, en afvejning 
som i dag er mulig i skovloven. 

Forslaget til ny lovstruktur har 
ikke officielt været forelagt Miljø- og 
Fødevareministeren. Men ministeren 
har over for Skovforeningen tilkende-
givet at han vil bevare skovloven 

som selvstændig sektorlov. Men ind-
til vi har en endelig udmelding om 
skovlovens fremtid, fortsætter vi det 
hårde arbejde for at beholde skov-
loven som en selvstændig lov.

I efteråret blev der turbulens om 
en planlagt justering af reglerne for 
byggeri i Skovloven. Det endte med 
et krav fra de konservative om at 
emnet blev forelagt Skovrådet. 

Vi er glade for Skovloven, og den 
fungerer rigtig godt. Vi ser derfor 
kun behov for ganske få justeringer 
for at tilpasse den til samfundsud-
viklingen. Der er fx behov for at 
begrebet ”erhvervsmæssigt nødven-
digt byggeri” får en bredere fortolk-
ning end i dag. 

Skovforeningen mener ikke, at 
der er behov for meget nyt byggeri 

i skovene. Men der er nogle uudnyt-
tede muligheder, og derfor bør reg-
lerne justeres.

Bo- og gaveafgifter
Regeringens løfte om nedsættelse af 
generationsskifteafgiften fra 15 til 5 
% er nu et skridt videre i at blive en 
realitet. 

Vores formål er at få fjernet hele 
denne skadelige afgift. Det har 
regeringen lovet, og både skatte-
ministeren og finansministeren har 
bekræftet dette politiske mål direkte 
overfor Skovforeningen. Det vil på 
sigt give samfundet en økonomisk 
gevinst, da generationsskifteafgifter 
i stedet skal bruges til investeringer 
i vores virksomheder.

Ejendomsvurderinger blev også 
omtalt på generalforsamlingen. Dette 
emne er behandlet i lederen i dette 
hæfte.

Hobbyvirksomhed
Niels Peter Dalsgaard Jensen, Kogle-
skoven: Reglerne om hobbyvirksom-
hed gør at små ejendomme bliver 
presset til at realisere vedmasse 
hvert år. Det er en trussel mod et 
langsigtet skovbrug.

Direktør Jan Søndergaard: For-
eningen har et tæt samarbejde med 
Skovdyrkerne om små skovejeres 
skatteudfordringer.

Biomasse 
Skovene spiller en stor og vigtig 
rolle i den grønne omstilling. Des-
værre stilles der fortsat spørgsmål 
ved brug af biomassen.

Vi arbejder for at få regeringen 
til at give en klar og langsigtet 
udmelding om biomassens rolle 
i varmeforsyningen. Det vil give 
skovejerne lyst til at investere i 
foryngelsen af skovene. Der skal i 
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Skovforeningens
generalforsamling

- Det er vigtigt for Skovforeningen, at 
skovloven bevares som en selvstæn-
dig sektorlov. Det sagde formanden 
for Dansk Skovforening, Niels Revent-
low, ved generalforsamlingen 24. maj.



efteråret indgås nyt energiforlig, og 
vi arbejder på at det grundlag de 
indgår aftalen på er rigtigt.

Skovens omdømme
Det kan til tider være svært at 
skabe forståelse hos politikerne for 
vores ønsker om langsigtede politi-
ske udmeldinger, når man ikke kan 
se effekten inden for en valgperiode. 
For at skabe medvind for vores 
ønsker er det vigtigt at skovene har 
et godt omdømme i befolkningen.

Den netop afholdte Skovens Dag 
havde temaet skovens energier. 
20.000 besøgende var i skoven og 
hørte hvordan skoven bidrager til 
klimaet og hvorfor vi skal drive 
skovene til gavn for klimaet og 
samfundet.

På samme måde skaber vi igen-
nem Genplant Planeten viden hos 
hele befolkningen om bæredygtigt 
skovbrug og brug af træ som en del 
af løsningen på de store klimaud-
fordringer.

Naturpakken
Da vi mødtes sidste år var Natur-
pakken netop blevet vedtaget. Med 
aftalen nåede vi vores målsætning 
om at udlæg af skov til biodiversi-
tetsformål skal ske frivilligt og mod 
betaling til ejerne. Og for en stund 
er der lagt låg på den heftige debat 
i medier om behovet for at lægge 
store skovarealer urørt. Men den er 
ikke død.

Der er fortsat et pres for at tage 
mere skov ud af forstlig drift. Natur-
pakken indeholder et mål om udlæg 
af 3.300 ha biodiversitetsskov på 
private arealer. 

Skovforeningen arbejder stadig 
for at etablere attraktive og fleksible 
betalingsordninger med klare mål, 
og for at urørt skov ikke er den 
eneste løsning.

Adgangsregler
Mange danskere besøger dagligt 
skovene og den øvrige danske natur, 
og langt det meste af tiden skaber 
det ikke problemer. 

En undersøgelse har vist at ikke 
alle kender adgangsreglerne for at 
færdes i naturen. Derfor gik Skov-
foreningen sammen med Landbruget, 
Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen og 
andre organisationer med i en kam-
pagne ledet af Friluftsrådet, som 
skal oplyse befolkningen om gæl-
dende regler og muligheder for at 
opleve mere i naturen. 

Mountainbike
Der har været en del debat om 
adgang for mountainbikere, og reg-
lerne er som sådan ok. Vi ser et vist 
ukendskab til reglerne, og derfor 
er kampagnen fra Friluftsrådet 
som  Skovforeningen støtter, me-
get positiv. Der er behov for mere 
oplysning, ikke for udvidelser i ad-
gangsreglerne. 

Der foregår en stor diskussion af, 
hvordan MTB skal håndteres, og om 
reglerne for benyttelse og nedlæg-
gelse af MTB-stier. 

Flemming Torp, Friluftsrådet: Det 
er godt, at Skovforeningen taler lige 
ud af posen i forhold til MTB og 
adgang. Vil gerne kvittere for, at der 
lægges op til samarbejde, selv om vi 
nok ikke bliver enige. 

Naturstyrelsen har lavet et papir 
om anlæg og nedlæggelse af MTB-
baner. Friluftsrådet er enige i, at 
MTB-baner bør kunne nedlægges 
ved problemer.

Formanden: MTB er et kæmpe pro-
blem, og det er godt, at I tager det 
op. Der er stort behov for en løsning. 
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Der var tilmeldt 117 deltagere til generalforsamlingen.

- Det giver god mening at deltage i 
Grønne Råd, men arbejdet i vand-
rådene er svært, sagde Christian 
Ahlefeldt-Laurvig, Hvidkilde.

- Kan Skovforeningen basere driften 
på udbytte fra DSHwood, spurgte Erik 
Schultz, Nyrup Skov.



Fortidsminder
Forvaltningen af fortidsminder har 
givet unødige udfordringer. Vi har i 
dialog med Slots- og Kulturstyrelsen 
og efter møder med ministeren fået 
konstruktive udmeldinger omkring 
kravet til synlighed, forvaltning af 
tætliggende fortidsminder og mulig-
heden for at efterprøve registrerede 
fortidsminder.

Det bliver nu præciseret at et 
fortidsminde, der ikke er registreret, 
skal være synligt for lægmand for at 
være beskyttet. Vi har fået lovning 
på at hvor der er berettiget tvivl om 
hvorvidt et registreret fortidsminde 
er et fortidsminde, er det nu muligt 
at få det efterprøvet. 

Ministeren har givet en lille åb-
ning i forhold til mere fleksibilitet 
på ejendomme med tætliggende 
fortidsminder, og den vil vi arbejde 
videre med

DSHwood
Skovforeningens 100 % ejede han-
delsselskab, DSHwood A/S, har leve-

ret et beskedent resultat i 2016 på 
ca. ½ mio. kroner, og foreningen har 
ikke hævet udbytte i år. Til trods for 
et acceptabelt primært driftsresultat 
er det samlede resultat utilfredsstil-
lende på grund af store engangsom-
kostninger i forbindelse med flere 
udskiftninger i selskabets øverste 
ledelse.

I 2017 forventer vi et bedre 
driftsresultat gennem kapacitetstil-
pasninger gennemført året før samt 
bedre styring af køb og salg. 

Markant forøgede containerrater 
presser eksportpriserne og indtje-
ningen betydeligt, men  ledelsen 
forventer at selskabets investering i 
direkte tilstedeværelse på eksport-
markederne gennem datterselskaber 
og salgskontorer vil give konkur-
rencefordele i forhold til andre 
eksportører. 

Råd og udvalg
Jeg vil gerne takke for indsatsen fra 
de frivillige i råd, nævn og udvalg. 
Det er en vigtig opgave at fremføre 

jordbrugets synspunkter i kommu-
nerne og andre fora hvor der efter-
spørges lokal viden. Og det bliver 
vigtigere i de kommende år hvor 
stadig flere kommuner inddrager lo-
kale parter i planlægningen. Det er 
godt, men giver også meget arbejde.

Christian Ahlefeldt Laurvig-Lehn: 
Grønne Råd giver god mening. Men 
jeg er ked af vandrådene. Vi risike-
rer at få flere vandløb og ikke det 
modsatte. Vandrådene har også stor 
betydning for skov, og det er en 
svær opgave. 

Formanden: Der er tale om en 
uriaspost. Vandløb er en stor sag, 
som er svær at overskue. Det er 
netop kompleksiteten, der er pro-
blemet. Vi bør blive med at kæmpe 
for sagen, og I bliver ikke taget som 
gidsler i vandrådene.

Peter Oxholm Tillisch: Der må 
gerne komme flere opdateringer til 
repræsentanterne i de Grønne Råd, 
få linier er nok. Vi har i rådene kun 
få minutter til hvert emne, så det er 
godt at være forberedt. Vi er nødt 
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- Tak til arrangørerne på Skovens Dag, i Genplant Planeten og alle andre der bidrager til at synliggøre vores erhverv. 
Disse projekter baserer sig på, at nogen engagerer sig, sagde Skovforeningens formand. (Foto fra Skovens Dag på 
Bregentved 2014).
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til at støtte op om rådene, også 
vandrådene. 

Formanden: Jeg forstår godt 
frustrationen om opdatering af 
repræsentanter i råd og nævn. Det 
er en konstant overvejelse, om vi 
servicerer dem tilstrækkeligt. Vores 
intention er at orientere tre gange 
årligt. 

Strategi
Der vil blive igangsat et større 
strategisk arbejde i Skovforeningen 
om hvordan vi får skabt værdi for 
pengene. Vi vil få ekstern rådgivning 
om strategi og foreningsarbejde, og 
vi vil inddrage medlemmerne aktivt.

Erik Schultz, Nyrup Skov: Beret-
ningen burde have nævnt medlems-
tallene. Der er kun ca. 500 beta-
lende medlemmer ud af ca. 22.000 
skovejere. Hvad kan vi gøre ved det? 

Og hvad med de faldende konsu-
lentydelser? Er der ikke nok af os 
medlemmer, der bruger foreningen?

Med hensyn til økonomien, kan 
Skovforeningen så basere driften 
alene på udbytte fra DSHwood? De 
har haft underskud i 3 år. Er det 
bæredygtigt eller langsigtet? Er det i 
medlemmernes interesse at have en 
global virksomhed som grundlag? 
Der er store hæftelser i DSHwood, 
og det betyder stor risiko. Det bør 
indgå i strategiarbejdet.

Formanden: Det er rigtigt, at øko-
nomien er skrøbelig i Skovforenin-
gen. Det tærer på egenkapitalen, og 
det er ikke holdbart. Derfor arbej-
der vi med en ny strategi. 

Det ville være dejligt, hvis vi fik 
flere medlemmer. Vi har gennemført 
flere telefonkampagner, men det er 
ikke nok. Foreningens omdømme 
er afgørende for, om man vil være 
medlem.

Faldet i konsulentydelser skyldes 
blandt andet, at mange ting bliver 
mere specialiserede. Medlemmerne 
shopper rundt og bruger flere råd-
givere. 

Der skal også være ressourcer til 
at levere ydelserne. Medarbejderne 
kan ikke både lave politisk arbejde 
og sælge ydelser.

Jan Søndergaard: Tak for opfor-
dringen til at inddrage det i strategi-
arbejdet. Det er allerede med og 
højt prioriteret. Der er en sårbarhed 
ved ejerskabet af DSHwood, selvom 
risikoen i selskabet er minimeret, og 
vi forventer ikke så store underskud 
igen. Det er en principiel diskussion, 
om vi vil drive foreningsvirksomhed 
på dette grundlag. Medlemstallet vil 

desuden blive inddraget i strategi-
arbejdet.

Christian Wedell-Neergaard holdt 
et længere indlæg med et forslag til 
en offensiv strategi, se næste artikel. 

Formanden: Indlægget er fint i 
tråd med bestyrelsens diskussioner. 
Vi skal sikre, at der ikke træffes 
beslutninger, som ødelægger træ-
produktionen. Træproduktion er del 
af en bæredygtig fremtid, det er en 
vare der efterspørges. 

Ditlev Berner: Vi har i en årrække 
fremhævet skovbrugets ringe øko-
nomi. Vi skal lade være med at tale 
os selv ned i et sort hul, tal det op i 
stedet for.

Skovskolen
Den ny forstander på Skovskolen, 
Thomas Færgeman, gav et rids over 
skolens situation. 

Skovbruget er kernen for skolens 
uddannelser, især skov- og land-
skabsingeniør og skov- og natur-
tekniker. Uddannelserne vil snart 
blive dimensioneret fra politisk side 
efter antallet af tilgængelige praktik-
pladser. 

Der mangler praktikpladser i 
skoven i øjeblikket. I stedet har 
skolen lavet skolepraktik for en del 
af eleverne, og erhvervet har været 
gode til at aftage unge fra skoleprak-
tik i kortere perioder. Fra 2018 vil 
skolen alene kunne optage elever 
på en uddannelse, hvis der er aftale 
om praktikplads eller skolepraktik.

sf-
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Øvrige punkter
Om de øvrige punkter på generalforsamlingen kan kort nævnes:

Anders Hillerup blev valgt som dirigent uden modkandidater, og han 
konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.

Direktør Jan Søndergaard fremlagde det reviderede regnskab som blev 
godkendt.

Der var ikke fremsendt forslag til afgørelse på generalforsamlingen.
Forslaget til kontingenter blev vedtaget. Det indebærer at kontingent-

områderne I, II og III i 2018 betaler 36,15 kr/ha, mens hedeegnene (område 
IV) betaler 23,85 kr/ha. Forslaget til honorarer blev også vedtaget.

Fire medlemmer af bestyrelsen var på valg: Ditlev Berner, Niels Otto 
Lundstedt, Michael Glud, Jørgen Kappel Hansen. Der var ingen mod-
kandidater, og alle blev genvalgt.

Der var genvalg til revisoren, Statsautoriseret Revisionsaktieselskab 
PricewaterhouseCoopers.

Der var ingen der ønskede ordet under Eventuelt.
Bestyrelsen konstituerede sig efterfølgende uden ændringer. Formanden 

er uændret Niels Reventlow, næstformanden er Niels Otto Lundstedt, og 
tredje medlem af forretningsudvalget er Peter Busck.

Den nye forstander for Skovskolen, 
Thomas Færgeman, fortalte om 
skolens situation fremover.



Af skovejer Christian  
Wedell-Neergaard, Svenstrup

Skovbruget er en del af 
”den gode sag” som kan 
bidrage til at løse klima-
problemerne.

Det kræver et sundt skov-
brug med en balanceret til-
gang til træproduktionen.

Ved Skovforeningens generalforsam-
ling holdt Christiahn Wedell-Neer-
gaard et længere indlæg som vi her 
gengiver efter manuskriptet. Red.

Jeg vil foreslå generalforsamlingen, 
at der udarbejdes en offensiv stra-
tegi for skovsektorens fremtid, og 
at resultatet fremlægges på næste 
års generalforsamling. Inden da kan 
bestyrelsen inddrage medlemmerne 
i en diskussion af, hvilken strategi vi 
skal vælge. 

Argumentation
Afvikling eller udvikling? 

Jeg ved godt, at det er at sætte 
det lidt på spidsen, men hvis den 
eneste dagsorden der kan slå igen-
nem er urørt skov, så kan vi i hvert 
fald slå fast, at så er der ikke læn-
gere noget der hedder det private 
skovbrug. 

Vi er som sektor udsat for, at 
det kun er ”den gode sag” der nyder 
fremme i medierne. Økologi og 
biodiversitet har en enorm gen-
nemslagskraft. Vi bliver hele tiden 
presset af historierne om arternes 
tilbagegang og den manglende 
sammenhæng i naturen.

Jeg synes selv, at vi er gode til 
at drive det flersidige skovbrug, 

hvor alle interesser tilgodeses. Men 
realiteten er, at vi kommer – i mod-
sætning til andre interessenter – til 
at fremstå som de onde med ”den 
onde sag”, nemlig træproduktion, 
kemi, kommercielt fokus og pro-
fithensyn.

Det er altså ”den gode sag” der 
løber med medieopmærksomheden, 
og det er ”den onde sag” der taber. 
Det sker på trods af at ”den gode 
sag” er fyldt med ensidig information, 
faktuelle fejl og skæve politiske 
argumenter. 

Vi er blevet udsat for en helt 
urimelig behandling, hvor alle kneb 
gælder. Det skal vi ikke finde os i.  

Personligt er jeg stærk tilhænger 

af balance. Jeg vil gerne sætte na-
turen i centrum, bare jeg kan få lov 
at producere træ på bæredygtig vis. 
Det er svært at blive hørt med det 
budskab, som vi ikke desto mindre 
må holde fast i. 

En langsigtet træproduktion er 
et velfærdsgode af afgørende be-
tydning, som ikke bør udhules eller 
forringes for at fremme kortsigtede 
interesser. 

CO2

Der findes en mulighed for, at skov-
bruget bliver en del af ”den gode 
historie”. En del af kampen mod 
klimaforandringerne. 

Skovene bidrager positivt til lag-
ring af CO2 både i skoven, men også 
i det træ som anvendes til færdige 
træprodukter.

Det forudsætter et sundt skov-
brug, hvor træerne er i vækst. Jo 
højere tilvækst - jo mere CO2 ind-
lejres der i træet. Samtidig opnår 
vi den effekt at træet erstatter de 
traditionelle materialer som f.eks. 
beton og jern. 

Jeg har set tegninger af en hel 
bydel med huse op til 7 etager ude-
lukkende i træ, tegnet af C F Møllers 
tegnestue.

Skovene er en del af 
løsningen
Skovene er dermed en afgørende 
del af ønsket om at skabe det fos-
silfri samfund. En sund skov er en 
afgørende brik i kampen mod klima-
forandringer. Træproduktion løser 
et stort samfundsmæssigt problem, 
nemlig at klimaforandringer truer 
med at skabe kaos med vandstands-
stigninger, tørke i store områder og 
mere voldsomt vejr. 

Vi er en del af løsningen og ikke 
en del af problemet. Vi skal være en 
integreret del af ”den gode sag”. Vi 
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En offensiv strategi
for skovbruget

Christian Wedell-Neergaard holdt 
dette indlæg på Skovforeningens ge-
neralforsamling.



kan være med til at skabe det fossil-
fri samfund med et multifunktionelt 
skovbrug med en øget træproduktion.  

Kampen mod klimaforandringer 
er lige så vigtigt som friluftsliv og 
biodiversitet. Og så er vi tilbage ved 
det med balancen. Et skovbrug i 
balance kan tilgodese flere formål, 
men det er afgørende at skovpro-
duktionen kan fortsætte og intensi-
veres i de kommende år. 

Vi skal være beredt på, at der vil 
komme angreb på produktionsskov-
bruget. Vi er vant til at have ”den 
onde sag”, men med kampen mod 
klimaforandringer og en balanceret 
tilgang til træproduktion så tror jeg 
vi kan vende stemningen. 

Vi har en god sag – den skal bare 
formuleres, kommunikeres, og vi 
skal selv tro på den !

Derfor er det på tide, at vi tager 
en del af ”den gode historie” og med 
et strategiarbejde bringer os selv i 
stilling til at bekæmpe ensidige fa-
natikere, som med deres uigennem-
tænkte forslag vil bringe det private 
skovbrug i fare. 

Foto af Brock Commons:  

www.naturallywood.com
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Skovbruget kan blive en del af ”den gode historie”. En del af kampen mod klimaforandringerne. Skovene bidrager posi-
tivt til lagring af CO2 både i skoven, men også i det træ som anvendes til færdige træprodukter. (Foto fra opførelsen af 
det hidtil højeste hus med træ som bærende konstruktion, Brock Commons i Vancouver).



Der var 20.000 deltagere på 
Skovens Dag. 

Temaet var Skovens 
energier.

75 skovområder landet over dan-
nede søndag den 7. maj ramme om 
en af forårets store begivenheder i 
naturen, Skovens Dag.

Danske skovejere og andre orga-
nisationer viser skovene frem for 
befolkningen med arrangementer, 
der både underholder og oplyser. 

Målet er at understrege, hvor vigtigt 
skovbruget og naturen er, og hvor-
for vi alle har et ansvar for at passe 
på det.

I år troppede knap 20.000 dan-
skere op for at blive klogere på 
deres lokale skov. Direktør i Dansk 
Skovforening, Jan Søndergaard, 
glæder sig over den store interesse 
for vores natur.

”Flere og flere er begyndt at 
dyrke friluftslivet. Men det er rigtig 
dejligt at så mange også vil lære om 
den natur, de færdes i, og hvordan 
man værner om den. Større viden er 

vigtig for at vi kan udvikle skovene 
til glæde for både ejere og de mange 
brugere.”

Fotokonkurrence og quiz
Skovens Dag 2017 var bygget op om 
temaet ’Skovens Energier’. I en tid, 
hvor menneskers forbrug af res-
sourcer er mere omdiskuteret end 
nogensinde, har skovens naturlige 
kraftværk nemlig en vigtig rolle 
at spille. For eksempel er træ fra 
bæredygtigt skovbrug et godt, CO2-
neutralt alternativ til fossile brænd-
stoffer. 
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Skovens Dag 2017
med et naturligt, grønt kraftværk 

Vinderbilledet i fotokonkurrencen viser det indre kraftværk bag den proces, der ligger til grund for livet i naturen: Foto-
syntesen.



Årets tema afspejles i de mange 
billeder, som blev indsendt til 
Skovens Dags fotokonkurrence. 
Vinderen havde lavet et portræt af 
bladets anatomi i modlys.

Som optakt til Skovens Dag 2017 
blev årets udgave af Den Store Dan-
ske Skovquiz lanceret. Her kunne 
danskerne teste deres viden om 
landets skove og skovenes liv og 
energier i 10 spørgsmål. Quizen er 
gengivet i næste artikel.

Arrangører
Skovens Dag arrangeres af Dansk 
Skovforening og private, kommunale 
og statsejede skove. Arrangementet 
gentages næste forår.

Skovens Dag og præmierne i 
konkurrencen er støttet af Nordea-
fonden.

Skovens Dag afholdes årligt første 
søndag i maj, og er blevet arrangeret 
siden 1994.

I dette nummer af Skoven omta-
les et af arrangementerne. I næste 
nummer forventes omtale af flere af 
arrangementerne.

sf

Kilder:

Pressemeddelelse fra Dansk Skovforening, 

www.skovforeningen.dk 24.5.17

www.skovensdag.dk

Fotokonkurrence

1. præmie (iPad Air 2 Wi-Fi 128GB): Joachim 

Mortensen.

2. præmie (Asphen Extreme 10x42 kikkert 

og bogen ’Fugle i Felten): Claus Moestrup.

3. præmie (et klassisk Trangia Stormkøkken 

25-4 Ultralight): Lene Lorentzen.

Den store Danske Skovquiz

Blandt de mange deltagere i skovquizen 

blev udtrukket fem vindere af en ryg-

sæk fra Fjällräven: Signe Holt, Karin 

Svendsen, Ulla Andersen, Kim Madsen 

og Mikkel Klarskov.
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SKOVENS DAG

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

2. præmie i fotokonkurrencen til venstre.

3. præmie i fotokonkurrencen herover.



Reportage fra Skovens Dag 
i en juletræplantage med 
flot udsigt. 

Og videre til en statsskov 
med mange naturhensyn.

Juletræplantage
Et af de mange arrangementer på 
Skovens Dag var et besøg på Tuse 
Næs Plantage, nord for Holbæk.

Arrangøren var Danmarks Na-
turfredningsforening Holbæk og 
Turlandet Tuse Næs. Lederen af hele 
arrangementet var lokalformanden 
for DN, Finn Bjerregaard.

35 deltagere var mødt op i flot 
solskinsvejr. De blev vist rundt af 
ejeren, Egon Henriksen, på de 10 
ha skov som han har opkøbt i små 
bidder fra 1959 og frem. 

Egon Henriksen er selvlært som 
skovbruger. Han kan stadig gå rundt 
på den meget kuperede ejendom, 
dog med stok, for som han siger 
”skovdrift kræver et langt liv og et 
godt helbred”.

Ejendommen ligger nedenfor og 
på en af de markante bakker på 
Tuse Næs, Lindebjerg, som når op 
i en højde af 61 meter over havet. 
Navnet plantage henviser til at 
hovedparten af skoven består af 
juletræskulturer. 

Vi startede med at gå gennem en 
nobilis klippebevoksning og hørte 
om anvendelse af grøntet, og at 
klipningen i dag foretages af uden-
landsk arbejdskraft. 

Vi fortsatte forbi en af en nyan-
lagt nordmannsgrankultur. Der var 
en tæt bestand af agerpadderok på 
den meget stive lerjord, og vi hørte 
at den var svær at bekæmpe. 

Turen gik videre forbi en helt 
nyplantet nobiliskultur hvor Egon 
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Skovtur på Tuse Næs

Egon Henriksen viser vej gennem en nobilisbevoksning.



bemærkede at Roundup kan ikke 
undværes i pasningen af kulturer. 
Der blev spurgt om der bruges me-
get gift i pyntegrønt, og svaret var 
at det kommer an på hvordan man 
opgør mængderne.

Pyntegrøntet er især plantet på 
de flade partier. De stejle dele rum-
mer andre træarter og buske. Vi så 
en gruppe aske og hørte om aske-
toptørre, europæisk lærk, hæg, og 
en elmebusk med grønne frø. 

Højdepunktet var bogstaveligt 
talt da vi kom op på Lindebjerg og 
nød udsigten over mod Roskilde. 
Her blev der anledning til at fortælle 
om områdets geologi idet Tuse Næs 
i den sidste del af istiden var dækket 
af en stor isflage. Jord havde samlet 

sig i lavninger, så alle næssets store 
bakker har samme højde, ca. 60 
meter.

Turen gik videre forbi en ny kul-
tur af rødeg, skovens største træ 
som er en nobilis på 67 cm dbh. Vi 
endte på det store nordmannsgran 
areal hvor der blev fortalt om dyrk-
ning af juletræer med bl.a. form-
klipning. 

Turlederen fortalte her om temaet 
for Skovens Dag, nemlig Skovens 
energier. CO2 fra atmosfæren ind-
går i et lukket kredsløb, så træ fra 
skoven kan erstatte fossil energi, og 
udslippet af CO2 anvendes af træ-
erne igen under deres vækst. Pro-
duktion af flis er derfor velegnet til 
at bremse stigningen i CO2.

Produktion og natur
Langt de fleste deltagere var natur-
interesserede, og mange var medlem-
mer af Danmarks Naturfrednings-
forening. Derfor var det måske lidt 
usædvanligt at der var valgt et besøg 
i en skov som helt overvejende rum-
mer juletræer og klippegrønt samt 
lidt tømmer af nåletræer. 

Det var indtrykket at deltagerne 
fuldt ud accepterede denne synsvin-
kel og de metoder det kræver med 
renholdelse, mekanisk og kemisk, 
samt anvendelse af indførte træarter. 

Skoven rummer stort set ikke op-
rindelige skovtræarter, dog var der 
en del selvsåede buske på skrånin-
gerne. Det blev også fremhævet at 
Egon havde anlagt flere små søer og 
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Et af skovens ældste træer, en sitka-
gran fra 1959.

Deltagerne hører om dyrkning af juletræer.

Der tages også hensyn til naturen i Tuse Næs Plantage med anlæg af små søer og plantning af buske.



SKOVENS DAG

plantet en lang stribe buske hvor en 
del var i blomst. Så man kan godt 
kalde plantagen for en pyntegrønt-
ejendom med indslag af naturhensyn.

Naturhensyn
Efter besøget i Tuse Næs Plantage 
på 1 time gik turen videre til Hønse-
hals Skov helt ude mod øst på næs-
set. Det er en statsskov med mange 
forskellige arter af både løv og nål. 
Skoven er en del af et Natura 2000 
område. 

Der havde været stormfald i noget 
af nåleskoven, og en del af stam-
merne var efterladt til gavn for in-
sekter. Der laves pleje af strandenge 
og skrænter med sjældne planter, 
bl.a. orkideer, og der er udlagt en 
større græsningsskov i den sydlige 
del. Der er også en større område 
med køkkenmøddinger som dron-
ningen i sin tid har været med til at 
udgrave.

I denne skov var der mere lej-
lighed til at tale om naturværdier. 
Deltagerne så meget positivt på ar-
bejdet for at tage hensyn til naturen 
og skabe smukke udsigter.

Arrangementet viser at man kan 
lave en spændende skovtur på Sko-
vens Dag med vidt forskellige emner 
- lige fra en intensiv træproduktion 
til områder hvor naturen har første 
prioritet.

sf
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02
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SKOVENS DAG

Prøv at besvare de 10 
spørgsmål.

Som en del af Skovens Dag kunne 
man deltage i Den Store Danske 
Skovquiz og med det samme få svar 
på hvor mange rigtige svar man 
havde. Skovens læsere kan nu prøve 
quizen – se svarene på side 271.

1. Hvor meget olie skal du fyre med 
for at få samme varme som fra en 
rummeter bøgebrænde?

20 liter
2000 liter
200 liter

2. Fotosyntesen sørger for, at planter 
kan vokse og dyr kan spise og ånde. 
Den sørger også for, at vi kan få 
papir at skrive på. Hvilket stof, som 
skabes i planter gennem fotosynte-
sen, laver man papir af?

Collagen
Cellulose
Cystein

3. Hvilke dele af træet anvendes ofte 
til grøn energi?

Man brænder ikke træ af
Kun rødderne
Grene, trætoppe og tynde stammer

4. I 1989 udgjorde skovarealet 12,5 % 
af det samlede areal i Danmark. Re-
geringen besluttede dengang, at det 
danske skovareal til år 2100 skal?

Fordobles
Halveres
Som minimum vedligeholdes
5. Hvornår bliver de fleste træer 
kønsmodne til at blomstre og formere 
sig ved bestøvning?

4-8 års alderen
60-80 års alderen
15-30 års alderen

6. En tur i skoven kan for mange 
hjælpe med at genoplade batterierne, 
hvis man mangler energi. Hvad hol-
der danskerne ifølge undersøgelser 
mest af på en skovtur?

At hygge sig ved et bål
At opleve dyrelivet
At nyde stilheden

7. Hvor mange besøg fra voksne dan-
skere har de danske skove hvert år?

Ca. 70 millioner
Ca. 700.000
Ca. 47 millioner

8. Konge-egen i Jægerspris er Dan-
marks ældste levende væsen. Hvor 
mange år har det gamle træ på bagen?

Omkring 1500 år
Omkring 3500 år
Omkring 600 år

9. Hvad kalder man også planterne?

Primærkonsumenterne
Primærkilderne
Primærproducenterne

10. Hvis vi mennesker forlader et 
stykke bar mark, vil nye planter hur-
tigt overtage det. I Danmark vil nogle 
af de første arter typisk være birk, 
pil, skovfyr, hyld, røn og eg. Hvad 
kalder man den slags arter?

Pionerarter
Klimaxarter
Invasive arter
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Den Store Danske Skovquiz

En del af spørgsmålene i skovquizen handlede om træ og energi.



Ny skov beskytter grund-
vand. Den etableres som 
et samarbejde mellem en 
privat aktør og et vandsel-
skab.

Mange steder i landet er der lavet 
skovrejsninger med det formål at 
beskytte vigtige indvindingsområ-
der for grundvandet. Stort set alle 
disse skove ejes af det offentlige, 
staten, kommunen, eller et kommu-
nalt selskab.

Men nu bliver der på Fyn rejst en 
større skov i samarbejde mellem en 
privat aktør og et vandselskab. Det 
er første gang der gennemføres et 
projekt af denne art.

Brylle Vandskov
Den nye skov blev indviet på Skovens 
Dag d. 7. maj af repræsentanter for 
Hedeselskabet, VandCenter Syd, 
Odense og Assens Kommune. Skoven 
ligger ved Brylle, 10 km sydvest for 
Odense.

VandCenter Syd leverer drikkevand 
til en stor del af Odense Kommune. 
Nordøst for Brylle ligger Bor-
reby Kildeplads, hvor VandCenter 
Syd har indvundet drikkevand til 
Odense i næsten 50 år. I dag ind-
vindes der årligt op imod 1,6 mio. 
m3 vand på kildepladsen, svarende 
til ca. 15 % af det samlede forbrug i 
Odense.

Den nye skov bliver fredskov, for 
det betyder at arealet fremover er 

beskyttet mod anvendelse til bebyg-
gelse, industri eller landbrug, der 
kunne medføre risiko for forurening 
af grundvandet.

Nyt ord: vandskov 
Skoven ejes af Hedeselskabet, og 
HedeDanmark skal stå for driften af 
skoven. Den vil være en produktions-
skov med offentlig adgang efter de 
gældende regler for private skove. 

Skoven drives uden brug af pesti-
cider, og det betaler VandCenter Syd 
et beløb for. Samlet set har den løs-
ning gjort, at skovrejsningen – også 
ud fra et forretningsperspektiv – har 
været attraktiv.

- Vi har selvfølgelig været optaget 
af, at økonomien hænger sammen. 
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Vandskov
– et nyt begreb

Tre drenge fik lov til at sidde i plantemaskinen.



Når det er sagt, så har det også stor 
betydning for os, at vi med Brylle 
Vandskov kan være med til at be-
skytte naturressourcer, siger Allan 
Bechsgaard, der er Hedeselskabets 
projektleder.

Ordet ”vandskov” er nyt.
- Det var et navn vi brugte om 

projektet, når vi talte om det i Hede-
selskabet. Og så blev det hængende, 
for det giver god mening, siger skov-
rider Allan Bechsgaard

- Det er lykkedes os at finde en 
model, hvor det også er interes-
sant for en privat partner at være 
med. Det giver flere muligheder for 
at finansiere projekter, der beskyt-
ter grundvandet, siger projektchef 
Troels Kærgaard Bjerre fra Vand-
Center Syd.

Helt uden offentlig deltagelse er 
Brylle Vandskov ikke. Skoven og 
grundvandsmagasinet ligger i skel 
mellem Odense og Assens Kom-
mune, der begge har deltaget i 
projektgruppen bag skovrejsningen. 
Udover at sikre forsyningen af 
drikkevand til Odense bliver skoven 
også et tilbud til friluftslivet for 
borgerne i de nærliggende byer.

Den første del af Brylle Vandskov 

er på i alt ca. 54 hektar og bliver 
plantet dette og næste forår. Nye 
aftaler om køb af jord betyder dog, 
at skoven senere vil kunne nå op på 
ca. 130 ha.

sf
Brylle ligger mellem Bellinge og Tommerup, 

10 km sydvest for Odense. Adressen 

for indvielsen er Møllegyden 99, 5250 

Odense SV

Fotos: Peter Clausen og HedeDanmark
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Prøvefyring i Skærbæk
Fuld drift fra årsskiftet

Søndag d. 7. maj var der first fire 
på den første af de nye fliskedler 
på Skærbækværket, og inden for en 
måned venter man at starte fyring 
i den anden kedel. I første omgang 
skal man blæse kedlens damprør 
rene for støv og løstsiddende svejse-
rester – ellers vil løsrevne partikler 
kunne skade anlægget.

Den 22. maj blev der sendt flis-
varme ud til forbrugerne fra den 
første kedel. I løbet af sommeren fy-
res mere og mere op i begge kedler, 
så man kan rette fejl og optimere 
anlægget. Den egentlige prøvedrift 
går i gang i efteråret, og omkring 
årsskiftet ventes det at kedlerne 
kører for fuldt tryk. 

Ombygningen af værket startede 
i sommeren 2014. Formålet er at 
erstatte naturgas med flis, og det 
er den største fliskonvertering af et 
kraftvarmeværk i Danmark. I perio-
der har der været op til 900 medar-
bejdere i døgnet på byggepladsen.

Skærbækværket skal producere 
320 MW varme til 60.000 husstande 
i Trekantområdet samt 95 MW el til 
216.000 husstande. 

DONG Energy og Trekantområdets 
Varmetransmissionsselskab har la-
vet en varmeaftale der gælder frem 
til 2037. Lidt over 2/3 af varmen 
skal komme fra Skærbækværket. 
Ombygningen af Skærbækværket 
er et led i i DONG Energys mål om 
at gå bort fra kul og naturgas, samt 
reducere CO2- udledningen fra el- og 
varmeproduktionen.

Værket vil bruge op til 450.000 
tons flis om året, og under fuld be-
lastning sluger kedlerne 110 tons flis 
i timen. Flisen skal primært komme 
fra Baltikum og Norge, men DONG 
Energy forventer også at fyre med 
dansk flis. 

Der er opført Danmarks største 
åbne flislager som har plads til 
80.000 rm. Det er 145 m langt og 30 
meter højt og kan rumme flis til 9 
dages spidslastproduktion.

Kilde: www.energy-supply.dk 17.5.17, 
24.5.17. Foto: DONG Energy

Skærbækværket vil i gennemsnit 
bruge over 1000 tons flis om dagen 
til produktion af varme og el.

På Skovens Dag var der mulighed for at sidde på plantemaskinen og sætte 
planter i jorden.



Af Simon Skov, Institut for  
Geovidenskab og Naturforvaltning

Flis bør afregnes efter tør-
stof og ikke volumen.

Prisen bør være højest 
når vandindholdet er det 
optimale for varmeværket.

Der er ikke meget op-
mærksomhed omkring 
kvalitetskravene.

Ideen med en udviklingskonference 
er, at forskere og praktikere sæt-
ter sig sammen og lufter deres 
erfaringer, udfordringer og syn på 
fremtiden. Udvikling sker, når ideer, 
faglig viden og fremsynethed bliver 
til praksis.

Enheder
Foredraget om afregning af flis blev 
indledt med at hælde flis i en 25 
liters spand – helt til randen. Låget 
blev sat på, og spanden blev sat på 
en vibratorplade. Vibreringen simu-
lerer en køretur på en skovvej med 
en container flis. 

Efter både spand og Simon Skov 
var vibreret godt igennem blev låget 
taget af spanden. Det viste sig, at 
der ”manglede” 5-6 cm flis i toppen 
af spanden, hvilket svarer til mindst 
20 % af volumen! Se foto.

Det lille forsøg illustrerede, at flis 
ikke har en fast volumen. Derfor er 
afregning af flis i rummeter en for-
holdsvis usikker størrelse. 

Det er oplagt, at rummeter er en 
håndgribelig og enkel enhed, som 
enhver skovejer kender og kan kon-
trollere, men man skal vide, at man 
handler ”elastik i metermål”. Det be-
tyder at flisens volumen i høj grad 

afhænger af råmaterialet, håndte-
ringen og transporten, og dermed 
varierer volumen med tidspunktet 
for opmålingen. 

Der er kun én forholdsvis præcis 
enhed for flis, og det er vægten 
af tørstoffet. Det vil sige, at man 
skal kende totalvægten og vand-
indholdet. Når man sælger flis til 
et varmeværk, så afregnes flisen 
efter nedre brændværdi, som netop 
beregnes efter vægten og vandind-
holdet.

Afregning efter fugt
Måling af vægt og vandindhold er 
lidt mere teknisk krævende end 
rummetermålet, men målingerne er 
til gengæld mere stabile parametre.

I praksis kunne man have veje-
celler på flisbilerne og en håndholdt 
fugtmåler til hurtige feltmålinger af 
vandindholdet. Der findes forskel-
lige modeller af fugtmålere, fx det 
såkaldte Humimeter fra firmaet 
Schaller i Østrig, hvor de bruges 
rutinemæssigt. Er du interesseret 
i at købe en, eller høre mere, så 
kontakt Simon (ssk@ign.ku.dk)

Husk i øvrigt, at vand i energitræ 
måles efter formlen (våd vægt-tør 
vægt) x 100 / våd vægt. Derimod 
måles vand i tømmer efter formlen 
(våd vægt-tør vægt) x 100 / tør vægt. 

Forskellen er, at vandprocenten i 
energitræ måles på vådvægtsbasis, 
mens tømmer måles på tørvægts-
basis. En forskel, der af og til giver 
anledning til misforståelse mellem 
parter med forskellig baggrund.

Fugt er en vigtig parameter i 
flisverdenen. Vægt og vandindhold 
giver grundlag for at beregne nedre 
brændværdi, som er tørstoffets 
energi fratrukket vandets fordamp-
ningsvarme. 

Flis handles til en aftalt pris pr. 
GJ – nedre brændværdi. Som le-

FLISKONFERENCEN
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Enheder, fugt og 
kvalitet for flis

Fliskonferencen
Ved udviklingskonferencen om 
flis 28. marts i Middelfart holdt 
Simon Skov fire indlæg om for-
skellige tekniske aspekter ved 
flis. Indholdet af foredragene er 
her gengivet i fire artikler. Simon 
Skov har arbejdet med flis fra 
mange forskellige vinkler gennem 
mange år og udfører rådgivnings-
opgaver for producenter og bru-
gere af flis. Red.

Spanden blev fyldt med flis, og efter 
et halvt minuts rystetur var det sun-
ket 5-6 cm. Noget lignende kan ske 
når flisen transporteres på en ujævn 
skovvej hen til varmeværket.



verandør får man altså mindre for 
sin flis, hvis den indeholder meget 
vand, og mere, hvis flisen er tør. 

Et regneeksempel viser sam-
menhængen mellem tørstof, pris 
og vandindhold. Hvis vi tager ud-
gangspunkt i en pris på 45 kr/GJ ses 
det i tabellen, at betalingen pr. GJ i 
tørstoffet falder med øget vandpro-
cent. Det kan derfor bedst betale 
sig at levere tør flis.

Traditionen for at afregne flis på 
basis af nedre brændværdi stammer 
fra tiden, hvor flisværkerne ikke 
havde anlæg til røggaskondense-
ring. Den gang var vand i flis en di-
rekte udgift. Nu har alle varmevær-
ker kondenseringsanlæg, således 
at man kan udnytte den energi der 
blev brugt til at fordampe vandet. 

Derfor er det nærliggende at 
anbefale, at prisen i højere grad af-
spejler flisens værdi på værket. Der-
med mener jeg, at alle værker har 
et fugtinterval, hvor forbrændingen 
er optimal. Og tilsvarende en mi-
nimumsgrænse og en maksimums-
grænse for flisens vandindhold. 

Det vil være oplagt at aftale, at 
værket køber flis mellem en be-
stemt minimums- og maksimum-
grænse, men der betales mest, når 
vandindholdet ligger i det optimale 
interval. Flere værker har indført en 
lignende prispolitik. Pointen er, at der 
betales mest for den vare, som kun-
den helst vil have.

Kvalitet
Fliskvaliteten testes ved at under-
søge fordelingen af partikelstør-
relsen. Førhen var kvalitetsnormen 
VB60 skrevet ind i langt de fleste 
kontrakter. Senere er der både 
udgivet en DS (1496-1) og en ISO 
(17225-1)-standard. 

De forskellige kvalitetsnormer 
har typisk ikke fået meget opmærk-
somhed fra hverken leverandører 
eller forbrugere. Først når man er 
uenige om kvaliteten af flisen kom-
mer det på tale at få flisen soldet for 
at afgøre, om kvaliteten svarer til 
normen i kontrakten. 

Man bør være opmærksom på, 
at normerne ikke er ens. I øvrigt er 
DS og ISO standarderne heller ikke 
frit tilgængelige, men skal købes og 
knyttes til en specifik PC. 

Vær også opmærksom på, at der 
typisk stilles krav til askeprocenten. 
Ofte er kravet 1 %, men det over-
rasker mange, at det skal måles på 
tørstofbasis og ikke friskvægt. Det 
betyder, at de fleste læs flis har en 

askeprocent på mindst 2, hvilket i 
nogle tilfælde ligger ud over det til-
ladelige i fliskontrakten.

Uanset om emnet er måling af 
mængde, afregning eller kvalitets-
krav, så er der et udviklingspoten-

tiale i at producenter og forbrugere 
snakker sammen. Parterne bør opnå 
en gensidig forståelse for, hvad der 
ønskes, og hvad det er muligt at 
levere. Mange uoverensstemmelser 
kan undgås ved øget kommunikation.
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Vandprocent Energi tørstof  
pr ton

Nedre brændværdi 
(Hn) pr ton

kr/GJ,hn kr/GJ, 
tørstof

30 13,4 12,7 45,0 42,5

45 10,6 9,5 45,0 40,3

60 7,7 6,2 45,0 36,4

Et kig ind i tromlen på det roterende sold, som kvalitetsstandarden VB160 er 
bygget op omkring. Flispartiklerne sorteres efter størrelse, mens de tromles.

Her læsses flis løst i kasserne. Hvis flisen hugges direkte ned i kasserne kan 
der være mere pr rummeter. Når kasserne leveres er der sikkert ikke top på 
læsset. Rummeter er ikke en god enhed for flis.

Tabel. Pris på flis ved varierende vandindhold, med udgangspunkt i 45 kr/GJ, 
nedre brændværdi.



FLISKONFERENCEN

Af Simon Skov, Institut for  
Geovidenskab og Naturforvaltning

Når flis lagres kan det tage 
varme, der bliver svind, og 
værdien af flisen falder.

Flislagre rummer skim-
melsvampe som kan give 
arbejdsmiljøproblemer.

Lagring af flis er nødvendigt dels 
fordi produktion og forbrug ikke 
passer sammen tidsmæssigt, dels 
fordi der er god forsyningssikkerhed 
for forbrugeren ved at have en stak 
flis liggende.

Lagring af flis i store stakke med-
fører en lang række reaktioner og 
ændringer. Nogle er positive, andre 
er negative. 

Varme i flisstakke
Flisstakke bliver typisk varme som 
følge af at mikroorganismer ned-
bryder flisen. Omsætningen kræver 
fugt og let-omsætteligt materiale. 
Jo vådere og grønnere flisen er, jo 
varmere bliver stakken. 

Der er flere andre parametre, der 
påvirker udviklingen i stakken. Mi-
kroorganismerne nedbryder flispar-
tiklernes overflade. Smuld og fin flis 
bliver nedbrudt hurtigere end grov 
flis, fordi smuld og fin flis har større 
overflade end grov flis. Desuden er 
der en bedre ventilation i en stak af 
grov flis i forhold til fin flis. 

Stakkens størrelse har også be-
tydning for varmeudviklingen. Jo 
højere/større stakken er, jo varmere 
bliver den. Det skyldes, at varme-
udviklingen hænger sammen med 
stakkens volumen, mens varmeaf-
givelsen hænger sammen med over-
fladearealet. 
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Lagring og håndtering af flis

Lagringsforsøget indeholder også undersøgelser af perkolat, der siver ned gen-
nem stakken. Resultaterne er endnu ikke kendte. 

Fra et forsøg der skal give mere viden om svind under lagring. Der begraves 
sække med flis, så de kan indgå i stakkens naturlige processer. Sækkenes 
vægt og vandindhold er kendt, og de vejes igen, når de findes efter endt lag-
ring. Forsøget udføres på Hadsund Fjernvarme og med Lindenborg Skovsel-
skab som leverandør. 
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Da forholdet mellem overflade 
og volumen er mindre i en stor stak 
end i en mindre, så ophobes der 
som tommelfingerregel mest varme 
i store stakke.

Varmen i en flisstak medfører, 
at fugten drives væk fra midten af 
stakken hvor der dannes en tør og 
varm kerne. Yderst og øverst på 
stakken dannes en våd skorpe, som 
sandsynligvis fremkaldes dels af 
kondenseret damp fra de centrale 
dele i stakken, dels nedbør. Flis 
under tag vil typisk have en langt 
mindre eller slet ingen skorpe. 

Alle, der har gravet i en flisstak, 
kender denne effekt. Det er også 
velkendt, at flis kan være så ”godt”, 
dvs. tørt, groft og med en meget høj 
ved-andel, at stakken slet ikke bliver 
varm. Det generelle billede er dog, 
at flisstakke bliver tørre efter et par 
måneders lagring.

Overdækning
Overdækning med plastik er en 
tvivlsom succes. Tæt plastik helt til 
jorden kan konservere stakken. Det 
er godt, hvis flisen var tør fra star-
ten, men skidt, hvis man ønsker, at 
flisen skal tørre under lagringen. 

Et brugbart kompromis kunne 
være at skære huller i plastikken i 
toppen af stakken og kun lade 2/3 af 
stakkens sider dække med plastik. 
Det ville give mulighed for en vis 
ventilation i stakken. Om plastik 
er en god investering er umuligt at 
svare entydigt på.

Svind under lagring
Varmen er ikke gratis. Energi-
kilden til den varme, der dannes 
under lagring, er selve flisen. Når 
mikroorganismer nedbryder flis, 
så mindskes stakkens samlede 
indhold af tørstof. Stakken bliver 
simpelthen mindre. 

Det er kilde til forvirring, når 
man samtidig kan sige, at stakkens 
energiindhold bliver større. Det 
hænger sammen med, at energi-
indholdet måles som nedre brænd-
værdi, og den øges, når flisen tørrer. 
Typisk er øvre brændværdi uæn-
dret, idet brændværdien måles i GJ/
ton. Sagen er bare den, at stakken 
indeholder færre tons efter lagring. 

Det er vanskeligt at lave gode 
undersøgelser af svindet under lag-
ring. Mange skandinaviske undersø-
gelser er udført under betingelser, 
der ikke svarer til dansk praksis, og 
derfor er resultaterne ikke umiddel-
bart brugbare. 

Det generelle niveau for svind af 
tørstof under lagring ligger mellem 
1 og 2 % om måneden, og svindet er 
størst i begyndelsen af lagringspe-
rioden. Om stakkens samlede nedre 
energiindhold stiger eller falder, 
kommer an på flisens kvalitet og 
lagringsformen. Lagring kræver kort 
sagt en god fornemmelse for de vig-
tigste processer og parametre. 

Selvantændelse
Ud over at lagring kan føre til svind 
og våd flis, så kan det gå langt 
værre, hvis stakken selvantænder. 

Det sker sjældent, nærmest al-
drig. Men når det så alligevel sker, 
er det en kritisk situation med risiko 
for at miste hele stakken. Det er 
også en situation, hvor det er svært 
at tage de korrekte beslutninger pga. 
manglende erfaringsgrundlag. Dette 
gælder også for brandvæsenets 
indsats. 

Det vil føre for vidt at gennemgå 
alle overvejelser ved en selvantæn-
delse. Men det er en hovedpointe, 
at slukningsvand kun skal bruges 
direkte på flammer/gløder – ikke på 
stakkens overflade, da vandet ikke 
siver ned til de varme partier. De 
glødende lommer skal graves frem. 

Jo mere vand der anvendes, jo 
mere damp indhyller området, og jo 
vanskeligere er det at skelne mellem 
røg og damp.

Arbejdsmiljø
Arbejdsmiljøet under håndtering af 
flis er en særlig udfordring. Allerede 

fra flisen hugges, er der skimmel-
svampe i luften omkring arbejds-
stedet. Koncentrationen af sporer 
fra skimmelsvampe er endnu værre, 
når flisen har været lagret og skal 
læsses på biler. 

Forholdsregler ift. arbejdsmiljø 
som følge af skimmelsvampene skal 
tænkes ind i alle led i flisproduktio-
nen, fra flisen hugges og helt frem 
til forbrændingen. 

Det bør sikres, at alle maskiner 
er forsynet med et effektfilteranlæg 
med F7 filter. Anlægget skal vedlige-
holdes, så det forsyner kabinen med 
ren luft. Snavs i kabinen og støv i 
luftkanalerne er tegn på behov for 
øget fokus. 

Se evt. mere på  
www.flisogskimmelsvamp.dk. Hjem-
mesiden er ikke ny, men indeholder 
stadig en række gode råd om hånd-
tering af flis.

Der er behov for at udvikle et 
mere velunderbygget beslutnings-
grundlag mht. flislagring. Forskning 
og praktiske erfaringer tilsammen 
kunne føre til en guide om sortering 
af flis og lagring af de bedst egnede 
partier. 

Vi ved allerede, at grot (=grene 
og toppe) er mindre egnet til lagring 
end stammeflis, men hvad med løv-
flis versus nåleflis osv.? Med hensyn 
til selvantændelse og brand i flis 
opfordres til at indhente erfarne råd 
som vigtigt supplement til brandvæ-
senets håndtering af situationen.
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Lagring under tag fremmer tørringen og øger forsyningssikkerheden. Lagring 
under tag er en attraktiv mulighed for store flisproducenter.



FLISKONFERENCEN

Af Simon Skov, Institut for  
Geovidenskab og Naturforvaltning

Flis fra varmeværkerne bør 
spredes ud i skoven for at 
erstatte næringsstoffer der 
er fjernet med flisen.

Næringsstofferne er ikke ligeligt 
fordelt i træernes stammer, grene, 
nåle og bark. Koncentrationen af 
de fleste næringsstoffer er størst i 
nåle, bark og grene og lavere i stam-
men. Produktionen af flis adskiller 
sig fra hugst af hele stammer ved at 
omfatte de mere næringsrige dele af 
træerne. 

Det er ca. 40 år siden, at man 
så småt begyndte at hugge flis af 
tyndingstræ. For ca. 20 år siden be-
gyndte flisproduktionen at tage fart 
og er overordnet steget frem til i 
dag. Der er ikke noget, der tyder på, 
at loftet er nået, men det afhænger 
af skovens dyrkning og afsætnings-
mulighederne.

Den gentagne hugst af flis medfø-
rer et større udtag af næringsstoffer 
fra skovene end tidligere. Derfor er 
der god fornuft i at overveje, om der 
er balance i næringsstofregnskabet. 

På landbrugsarealer har det i ny-
ere tid været en selvfølge at høst og 
gødskning skulle følges ad. Denne 
logik bør også indføres i skovene. 

Behandling af aske
Når flis bliver brændt på et var-
meværk, så udnyttes energien i de 
organiske forbindelser. Varmevær-
kerne har tre typer restprodukter: 
røg, spildevand og aske. Tilsammen 
findes alle flisens næringsstoffer i 
disse tre stofstrømme. 

Asken indeholder omtrent 70 % 
af de indfyrede næringsstoffer, når 
vi ser på Ca, P, Mn og Mg. Al kvæl-
stof (N) fordamper og forsvinder ud 
gennem skorstenen og findes derfor 
ikke i asken. 

Aske er en oplagt mulighed for 
at recirkulere næringsstofferne, så 
der opstår en cyklus med flishøst, 
afbrænding, askespredning, træ-
vækst, flishøst osv. De danske skove 
modtager, som resten af landskabet, 
kvælstof fra luften – depositionen. 
Sammen med asken kan det give en 
balance i næringsstofregnskabet. 

Anvendelsen af flisaske reguleres 
af bioaskebekendtgørelsen. Asken 
må både spredes på mark og i skov. 
Her fokuserer vi på spredning i skov 
med det formål at recirkulere næ-
ringsstofferne. 

Der stilles krav til askens indhold 
af tungmetaller, om doseringen i 
skoven, om forbehandlingen, om 
hyppigheden og om administrationen.

Forbehandling eller hærdning 
af asken er et krav, der skal sikre, 
at skovbunden ikke svides af efter 
askespredningen. 

Hærdningen sker ved at asken 
påvirkes af vand og CO2. Kemisk set 
er processen den samme, som når 
brændt kalk læskes og hærder, fx i 
mørtel. Den hærdede aske påvirker 
skovbundens organismer mindre 
end frisk aske. Derfor er hærdningen 
et krav.

De fleste varmeværker pro-
ducerer en blanding af flyve- og 
bundaske – en blandaske. De fleste 
blandasker overholder kravene i be-
kendtgørelsen og må spredes med 
3 tons/ha pr spredning. Bekendt-
gørelsen tillader tre spredninger på 
75 år og mindst 10 år mellem spred-
ningerne.

I et stort projekt ”Ashback”, fi-
nansieret af Det Frie Forskningsråd 
Teknologi & Produktion, undersø-
ges mange typer miljøeffekter af 
askespredning. Projektet indehol-
der dels undersøgelser af askens 
kemiske effekter som pH-ændringer, 
stofbinding i jorden og nedsivning 
til grundvandet, dels ændringer af 
jordens gasudveksling og fødenet-
tenes funktion. 

Ud fra projektets foreløbige resul-
tater kan der hverken ses eller måles 
skadelige effekter ved doseringer 
inden for bioaskebekendtgørelsens 
rammer. 

Udviklingen går i retning af, at 
det udtag af næringsstoffer, der føl-
ger med gentagen flishøst skal kom-
penseres ved at sprede flisaske. 
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Spredning af bioaske i skoven

Spredning af flisaske i skove kan ske med en Bredal tallerkenspreder monteret på en udkørselsmaskine. Sprederne kan for-
dele jævnt og dosere præcist hvis den indstilles til aske. Th. ses den gule bakke, der bruges til at analysere spredebilledet.
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Af Simon Skov, Institut for  
Geovidenskab og Naturforvaltning

Der gøres forsøg med fy-
ring af en blanding af flis 
og anden biomasse, og fy-
ring med haveparkaffald.

Flis har mange gode egenskaber. 
Den kan leveres i en mængde og 
kvalitet, så landets ca. 100 flis-
varmeværker er designet og justeret 
til netop dette brændsel. Der er ikke 
mangel på flis, og produktionen kan 
øges, hvis politikere, skovbruget og 
aftagere arbejder i samme retning. 

På lang sigt vil der muligvis 
komme alternative metoder til at 
udnytte biomasse. Det kunne fx 
være bio-raffinaderier, der produ-
cerer værdifulde produkter på bag-
grund af flis til at erstatte produkter 
baseret på fossile råstoffer. Disse 
raffinaderier kan måske betale mere 
for flisen, end varmeværkerne kan. 

Det medfører at markedet for 
brændsel kan ændre sig, så varme-
værkerne vil være nødt til at være 
mindre krævende med hensyn til fli-
sens kvalitet. Hvis andre køber den 
bedste flis, så må varmeværkerne 
lære at bruge flis af en dårligere 
kvalitet og lede efter alternative 
brændsler.

Den samlede forsyningssikkerhed 
med biomasse er et plus for flis-
branchen. Jo højere forsyningssik-
kerhed, jo mere attraktiv er bioener-
gien i det samlede energisystem.

Flis blandet med anden 
biomasse
Alternativer til flis kan enten være 
andre typer lav-værdi biomasse, der 
blandes i flisen, så der opnås en 
blanding, som samlet set har en ac-
ceptabel kvalitet. Som tommelfinger-
regel har alle former for biomasse 
den samme øvre brændværdi, men 
vandindholdet, håndteringen, til-
gængeligheden, renheden mv. vari-
erer meget mellem forskellige typer 
af biomasse. 

I forbindelse med EUDP-projektet 
”Udvidet BrændselsSortiment, UBS”, 
er der lavet forsøg med at blande 

hhv. afgassede gyllefibre og bryggeri-
biproduktet mask i flis. Umiddelbart 
er begge typer biomasse billige, men 
de er for våde, og partiklerne er for 
små til solo-afbrænding. 

Et blandet brændsel af flis og 
fibre eller mask giver bedre mulig-
heder. Blandingen kan justeres, så 
den passer til værkets evne for at 
håndtere bl.a. fugt og smuld. 

Pointen er, at fremtidens forsyning 
med biobrændsel meget vel kan in-
deholde blandede brændsler. Projek-
tet viste, at både mask og gyllefibre 
kan brændes sammen med flis på et 
Dall Energy-anlæg uden overskridel-
ser af miljøkravene.

Haveparkflis
Et andet alternativt brændsel er ha-
veparkflis. Haveparkaffald afleveres 
på genbrugsstationer landet over. 

Kvaliteten og mængden er vari-
erende over året. Masser af liguster-
skud ved Skt. Hans, visne blade hen 
på efteråret osv. 

Men der er også et indhold af 
træer, grene, rødder og andet, der kan 
blive til et flis-lignende brændsel. 
Materialet er billigt, og kvaliteten lig-
ger typisk et stykke under skovflis. 
Derfor er haveparkflis et oplagt frem-
tidigt supplement til flisressourcen.

Haveparkaffaldet skal sorteres 
og hugges, inden det bliver til ha-
veparkflis. Det er ikke så nemt. Ud 
over, at selve biomassen har en me-
get varierende form, så er der sten, 

metal, glas og plastik i stakken. 
Den traditionelle behandlingsform 

er at knuse og solde materialet. Det 
giver en fraktion af smuld, der ikke er 
interessant som brændsel og 1-2 frak-
tioner, der er domineret af ved. Efter 
knusningen er der mange stikkere, og 
det har vist sig, at de flossede/knuste 
brudflader gør det meget besværligt 
at håndtere materialet. 

Partikelstørrelsesfordelingen og 
brudfladerne bevirker, at det knuste 
materiale har en stor sammen-
hængskraft. Mens flis drysser løst 
ned i tragten på varmeværket, så 
hænger det knuste haveparkaffald 
som en samlet prop i tragten. 

Efter en lang række forsøg på at 
finde en egnet behandling af havepar-
kaffaldet, blev der opnået et meget 
fint resultat med en særlig robust 
flishugger fra Komtech. Denne hugger 
fås med en sortérfunktion, så sten og 
jern falder fra materialet før hugning. 

Haveparkflis er afprøvet både på 
Dall Energy-anlægget i Sønderborg 
og på et traditionelt anlæg hos 
Grindsted Varmeværk. 

Haveparkflis har omtrent samme 
øvre brændværdi som flis, men en 
lidt højere askeprocent.

Udviklingen af alternative brænd-
sler bør ske i god tid, inden behovet 
er akut. Både håndteringen, de 
tekniske løsninger på værkerne og 
regelsættet bør udvikle sig i retning 
af, at det er muligt at udvide brænd-
selssortimentet. 
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Alternativer til flis

Fortørret haveparkaffald klar til oparbejdning.
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Af projektudvikler Lisbeth Sevel 
og forretningsudvikler Rasmus 

Willumsen, HedeDanmark

HedeDanmark har siden 
2015 udviklet Flisaskekon-
ceptet hvor næringsstofcirk-
len sluttes mellem varme-
værk og skov. 

Hedeselskabet og Hede-
Danmark er med i forsk-
ningsprojektet Ashback 
ledet af Københavns Uni-
versitet, hvor effekten af 
askespredningen i skov un-
dersøges.

Vores viden er nu så fyl-
destgørende at der i dette 
forår er lanceret et fuldt 
koncept for skovejere og 
varmeværker hvor alle led i 
processen håndteres.

Man har længe været opmærksom 
på, at hugst af træeffekter, heltræer 
og hugstaffald i forbindelse med 
flisproduktion medfører en øget fjer-
nelse af næringsstoffer fra skoven. 
Dette kan potentielt forringe dyrk-
ningsgrundlaget på lang sigt. 

Skovbruget har – i modsætning til 
landbruget med korte årlige omdrifter 
– ikke tradition for at tilføre skoven 
næringsstoffer for at sikre dyrknings-
grundlaget, men i en del bevoksnin-
ger kan det faktisk give god mening. 

Hvorfor sprede aske i skov? 
Når vi udtager træeffekter fra sko-
ven, fjernes som nævnt næringsstof-
fer. På arealer, hvor der yderligere 
produceres flis af såvel hele træer i 
de tidlige tyndinger som af hugstaf-
fald ved afdrift, fjernes mere bio-
masse og dermed også en større 
mængde næringsstoffer. 

I samarbejde med IGN, Køben-
havns Universitet har HedeDanmark 
beregnet hvor mange næringsstoffer, 
der fjernes ved udtag af både effek-

ter og træflis over en omdrift på to 
typiske rødgranslokaliteter (bonitet 
II og bonitet IV), tabel 1. 

Beregningen er foretaget ved at 
kombinere vækstmodeller med bio-
masseligninger og næringsstofkon-
centrationer for de forskellige scena-
rier for hugst og udnyttelse. 

Resultaterne viser, at der er stor 
forskel mellem de to boniteter. Der 
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Flisasken bringer 
næringsstoffer tilbage til skoven

Figur 1. Udtag af P over en hel omdrift i rødgran med 5 tyndinger på bonitet II og 4 tyndinger på bonitet IV samt en 
renafdrift, fordelt på stammer, grene og nåle. For næringsstofferne kvælstof (N), kalium (K), og calcium (Ca) er forde-
lingen i de forskellige fraktioner nogenlunde den samme.

Tabel 1. Det samlede udtag af nærings-
stoffer over en omdrift af rødgran med 
5 tyndinger på bonitet II og 4 tyndinger 
på bonitet IV samt en renafdrift. Det 
store udtag på bonitet II hænger sam-
men med den generelt større produk-
tion af biomasse på den bedre bonitet.
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fjernes langt flere næringsstoffer fra 
bonitet II sammenlignet med bonitet 
IV (tabel 1, fig. 1). 

Vi har også set på fordelingen 
af næringsstofferne i henholdsvis 
stammer, grene og nåle. Det viser, 
hvor meget mere der fjernes ved 
flisproduktion sammenlignet med 
udtag af stammer til tømmer (fig. 1).

Det største udtag af nærings-
stoffer over en omdrift sker med 
stammerne, men der fjernes også 
betydelige mængder med grene og 
topender (fig. 1). 

Skovens dyrkningsgrundlag
Når man skal vurdere hvordan hug-
sten påvirker dyrkningsgrundlaget 
i skov, kan man anvende såkaldte 
næringsstofbudgetter, hvor man ser 
på både input og output af nærings-
stoffer i skoven. 

IGN, Københavns Universitet har 
vurderet næringsstofbudgetter for 
kvælstof (N), fosfor (P), kalium (K) 
og calcium (Ca) i de ovenstående 
scenarier. Det viser sig, at budgettet 
for N er positivt, hvilket antyder at 
der ophobes N over tid i systemet. 
Det skyldes især den forholdsvis 
høje atmosfæriske deposition af N i 
Danmark. 

For de andre næringsstoffer er 
budgettet negativt, hvilket antyder, 
at systemet vil miste næringsstof-
fer på længere sigt. Specielt på de 
næringsfattige sandede lokaliteter, 

hvor næringsstofpuljen i jorden er 
begrænset, kan dyrkningsgrundlaget 
blive forringet med tiden. Det kan i 
værste fald betyde en produktions-
nedgang på arealet. 

Spredning af flisaske
Kan man kompensere for udtag af næ-
ringsstoffer ved spredning af flisaske?

Ja det kan man! 
Flisasken indeholder nærings-

stoffer som fosfor (P), kalium (K) 
og calcium (Ca) samt vigtige mikro-

næringsstoffer. Indholdet af de for-
skellige næringsstoffer kan variere 
meget, men beregninger baseret på 
en gennemsnitlig aske viser, at man 
typisk kan kompensere for det fulde 
udtag af næringsstoffer over en om-
drift i rødgran ved at sprede 3,5-4,5 
tons aske på bonitet IV og 6-7 tons 
aske på bonitet II (fig. 2). 

På den måde opretholdes dyrk-
ningsgrundlaget, og næringsstofferne 
bygges ind i jorden til gavn for frem-
tidige trægenerationer. 
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Figur 2. To scenarier i rødgran på henholdsvis bonitet II og IV.

Al HedeDanmarks flisaske er befugtet og knuses og soldes, inden den spredes 
i skoven for at sikre en ensartet kornstørrelse.
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Spredning af flisaske kan derfor 
ses som en metode til at vedlige-
holde den naturlige næringsstofpulje 
i skovjorden og medvirke til, at 
dyrkningsgrundlaget opretholdes på 
den lange bane.

Indtil videre har askens effekt på 
tilvæksten ikke være specifikt under-
søgt. I foråret 2015 blev der derfor 
etableret et forsøg med deltagelse af 
Fromsseier Plantage, HedeDanmark 
og IGN, Københavns Universitet. 
Formålet var at undersøge askens 
direkte effekt på tilvæksten på kort 
sigt i en etableret rødgranbevoksning. 

De foreløbige resultater ser lo-
vende ud, og de viser at tilvæksten 
af rødgran forøges efter spredning 
af flisaske på en sandet, næringsfat-
tig lokalitet. Indtil videre er dette 
kun dokumenteret på denne ene 
lokalitet i Danmark, men der ar-
bejdes videre med forsøg på andre 
lokaliteter. 

I Sverige findes der ikke entydige 
resultater på tilvæksten efter aske-
spredning. Nogle steder er der positiv 
effekt, andre steder ses ingen effekt.

Lovgivning 
Spredning af flisaske er reguleret af 
Bioaskebekendtgørelsen (Bioaske-
bkt., 2008), som nøje beskriver krav 
til askens beskaffenhed, grænsevær-
dier for cadmium (Cd) og lednings-
evne, samt hvordan og hvor ofte, 
man må sprede asken. 

Hovedreglen er, at der må spredes 
3 tons tørstof aske/ha, 3 gange inden 
for en periode på 75 år. Det betyder 
at man maksimalt må tilføre 9 tons 
aske over en omdrift, hvilket stemmer 
fint med udtaget af næringsstoffer og 
sandsynligvis også behovet (fig. 2).

Praktik 
Selve flisasken er sort til mørkegrå 
og lettere fugtig, hvilket gør at den 
ikke støver. Al HedeDanmarks flis-
aske knuses og soldes, inden den 
spredes i skoven. Dette gøres for at 
sikre en ensartet kornstørrelse, som 
giver en jævn spredning på arealet 
og en hurtigere optagelse i jorden. 

Udbringning sker med en udkør-
selsmaskine monteret med en spe-
cialudviklet askespreder. Dette giver 
den bedste fremkommelighed og det 
laveste marktryk.

De synlige spor af aske er små grå-
sorte ”prikker” eller et tyndt gråligt 
skær af aske. Efter den første regn 
er asken skyllet ned i skovbunden.

Er skovbunden mosbevokset, 
kan noget af mosset blive svedet af 
visse steder. Alle undersøgelser og 

erfaringer viser dog, at moslaget er 
fuldt retableret inden for et år (Skov 
& Ingerslev, 2014). 

Et tæt samarbejde mellem He-
deDanmarks Skovdivision og afde-
lingen for Miljø og Genanvendelse 
har sikret, at vi er kommet i hus 
med det fulde koncept, og at der er 
tænkt over alle problemstillinger. 

Når vi spreder flisasken i skoven, 
lukker vi cirklen mellem værk og 
skov. Vi sikrer derved, at de værdi-
fulde næringsstoffer som f.eks. fos-
for og kalium bliver ført tilbage til 
skovøkosystemet. 

Det giver overordnet god mening, 
og de foreløbige tilkendegivelser 

fra både skovejere og værker peger 
også på en stor interesse for løsnin-
gen. Vi vil derfor forhåbentlig i frem-
tiden se, at hovedparten af den dan-
ske flisaske recirkuleres til skoven.
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HedeDanmarks Flisaskekoncept:
Aftalen med varmeværkerne om analyse og transport af aske til lager
Asken knuses og soldes
Prøvetagning og analyse af indholdsstoffer
Transport af aske til skoven
Udbringning i skov med specialmaskine 
Orientering og afrapportering til kommunen om udbringningen
Beregning af, hvor mange næringsstoffer, skoven modtager
Upload af analyseskema, indberetning og kortmateriale på Skovportalen

Udbringningen i skoven sker med et specialudviklet aggregat monteret på en 
udkørselsmaskine.

Skovbund lige efter udbringning af aske.



Fonden har købt tre arealer 
på i alt 45 ha i Mols Bjerge. 

De skal nu drives sammen 
med arealer tilhørende to 
private lodsejere og Natur-
styrelsen. Dermed skabes et 
større sammenhængende 
naturområde.

Den Danske Naturfond købte i maj 
tre naturarealer i Mols Bjerge. Der-
med vil man sikre værdifulde over-
drev og heder med sjældne arter af 
planter og insekter. Det er måske 
ikke så usædvanligt – naturfonden 
er sat i verden for at opkøbe na-
turarealer. 

Som kortet viser er der tale om 
tre adskilte arealer, der ligger op til 
arealer der ejes af tre andre lods-
ejere. Naturfonden har købt 45 ha, 
og de tre andre lodsejere har 35 ha, 
så der er tale om et område på i alt 
80 ha.

Det vil være en fordel alle parcel-
ler blev drevet ud fra en helheds-
plan. Dels fordi det er mere rationelt, 
dels fordi naturen ikke kender ejen-
domsgrænser – insekterne og plan-
terne kan leve over hele området. 

Fælles naturplan
Det er netop det man nu vil prøve. 
Hele området på 80 ha skal have en 
fælles naturplan. 

“Projektet er nyskabende, da vi 
udnytter synergien ved at flere 
parter arbejder sammen. Den Dan-
ske Naturfond skal samarbejde med 
to private lodsejere, Naturstyrelsen 
og Nationalpark Mols Bjerge om at 
udvikle et naturområde på tværs 
af ejergrænser,” siger formand for 
Den Danske Naturfond, Lauritz B. 
Holm-Nielsen.

“Derudover er projektet med til 
at give nationalparken en ny rolle. 
Det er den, der skal styre samar-
bejdet og udarbejde projektforslag 
på vegne af de forskellige lodsejere. 
Også det er nyt.”

Naturfonden håber på, at pro-
jektets måde at samarbejde på kan 
inspirere andre til at samarbejde 
på kryds og tværs om den danske 
natur.

Hos Nationalpark Mols Bjerge ser 
man projektet som en vigtig brik i 
nationalparkens arbejde:

“Projektet bidrager til vores 
vision om naturudvikling af natio-
nalparken. For det første er det 
projektets mål at konvertere dyrk-
ningsarealer med stort naturpoten-
tiale til ny overdrevs- og hedenatur. 

For det andet vil det skabe mere 
sammenhængende natur,” siger for-
mand for Nationalpark Mols Bjerge, 
Erling Post.

Nyt projekt i Mols Bjerge 
Nord
Mols Bjerge er et nationalt og inter-
nationalt værdifuldt naturområde. 
Det rummer et meget kuperet og 
varieret landskab med et særligt 
tørt og solrigt klima. Mols Bjerge 
omfatter lysåbne overdrev og næ-
ringsfattig jordbund, der giver rum 
for mange sjældne arter. 

Området er blandt de dele af 
Danmark, der huser flest sjældne og 
truede arter. Omkring 600 forskel-
lige blomsterplanter og 60% af Dan-
marks insektarter er fundet her.
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Den Danske Naturfond 
køber op i Mols Bjerge

Projektområdet i den vestlige del af Mols Bjerge, lige syd for Femmøller. Med 
grønt er markeret de tre arealer som Den Danske Naturfond nu har købt.



Naturarealerne i Mols Bjerge er 
flere steder opdelt i mange parceller 
og adskilt af hegn, marker og planta-
ger. En af de største vanskeligheder 
for de truede og sjældne arter er 
netop små og spredte levesteder.

Formål med projekt
Formålet med projektet er at samle 
fragmenterede arealer på tværs af 
ejergrænser og skabe et større sam-
menhængende område med værdi-
fuld natur. 

En mere sammenhængende na-
turpleje i en større indhegning vil 
øge muligheden for høj naturværdi 
i hele området med forbedrede 
levesteder og øgede spredningsmu-
ligheder. 

I første omgang skal der udarbej-
des en naturplan for området, som 
alle lodsejere skal være enige om 
inden projektet gennemføres i prak-
sis. Det er Nationalpark Mols Bjerge, 
som har ansvaret for udarbejdelse 
af planen.

Projektområdet ligger vest og 
nord for Femmøller. Der er tale om 
en mosaik af beskyttede naturarea-
ler, plantager og brakmarker. Om-
rådet indeholder bl.a. nogle meget 
blomster- og insektrige arealer med 
et højt naturpotentiale. 

Her er bl.a. observeret mange 
sjældne sommerfuglearter som 
f.eks. foranderlig blåfugl, argusblå-
fugl og markperlemorsommerfugl. 
Dertil kommer to bestande af den 
sjældne plante opret kobjælde som 
er dansk ansvarsart.

Artsrigdommen på nordskrånin-
ger i den nordligste del af projekt-
området var meget høj i 1972-73, 
da Århus Amt kortlagde naturkvali-
teten i forbindelse med fredningen 
af Mols Bjerge, og det er et af Mols 
Bjerges mest artsrige overdrev. 
Floraen når ikke disse højder i dag, 
men bør have muligheder for at ud-
vikle sig.

Udover at sikre levestederne for 
de sjældne arter, der allerede lever 
i området, ønsker man i projektet at 
skabe levesteder for andre særlige 
arter som humlerovbille, mariehøne-
edderkop og sommerfuglen komma-
bredpande. 

I maj 2017 er der gjort et nyt fund 
af den sjældne humlerovbille lige 
op ad de arealer som Den Danske 
Naturfond har erhvervet. Det viser 
at det er sandsynligt, at arten vil 
indvandre til projektområdet - hvis 
den ikke allerede er der.

Den Danske Naturfond arbejder 
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Foranderlig blåfugl. 

Mariehøneedderkop. 

Kommabredpande. 

Humlerovbille. 

Opret kobjælde.



for at forbedre den danske natur 
gennem projekter, der skaber flere 
levesteder for dyr og planter og 
mulighed for store naturoplevelser. 
Naturfonden er en uafhængig, privat 
fond. 

sf

Kilde

Nyhed fra Den Danske Naturfond 19.5.17, 

www.ddnf.dk

Fotos

Naturhistorisk Museum Aarhus: Forander-

lig blåfugl, mariehøneedderkop, hum-

lerovbille. 

Jens Reddersen: Opret kobjælde, komma-

bredpande.
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Projektområdet i Mols Bjerge rummer levesteder for mange sjældne planter og insekter.

Status på udflytning
Halvdelen er flyttet
Finansministeriet har lavet en op-
gørelse over udflytningen af stats-
lige arbejdspladser der blev beslut-
tet i oktober 2015.

I april 2017 var der flyttet 2.162 
arbejdspladser ud af i alt knap 
3.900. 22 pct. af de flyttede arbejds-
pladser er besat af medarbejdere, 
der enten er flyttet med eller pend-
ler til arbejdspladsen. Hertil kommer 
en række arbejdspladser der ikke 
var besat ved udflytningen.

21 ud af 43 planlagte institutioner 
har afsluttet deres flytning, og det 
ventes at hovedparten af resten vil 

være flyttet inden årets udgang 
Omkostningerne ved udflytningen 

skønnes til 872 mio. kr mod et op-
rindeligt skøn på 910 mio. kr. Bespa-
relsen skyldes at mange medarbej-
dere har valgt ikke at flytte med. 

Regeringen vil i 2018 flytte flere 
statslige arbejdspladser ud af ho-
vedstadsområdet og ind i resten af 
landet. På nuværende tidspunkt er 
det ikke besluttet, hvor mange ar-
bejdspladser der vil være tale om, 
og hvor i Danmark de skal placeres.

Kilder: 

www.fm.dk 29.5.17

Altinget 29.5.17

Status på udflytning af statslige arbejds-

pladser, april 2017. Notat på 5 sider.

Status for udvalgte institutioner:

Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum med 12 

årsværk ventes at være flyttet 1. juli 2018 

– hele samlingen skal gennemgås inden 

flytningen. Omkostningerne er skønnet til 

17,2 mio. kr, ikke medregnet nybyggeri og 

ombygninger i Auning.

Naturstyrelsen med 67 årsværk er flyttet 

til Randbøl hvor der i dag er ansat 81. Flyt-

ningen er afsluttet og har kostet 39,3 mio. 

kr (beløbet er inkl. flytning af 22 årsværk 

fra dele af Styrelsen for Vand- og Naturfor-

valtning til Augustenborg).



Skovdriften omlægges flere 
steder i Bidstrupskovene for 
at tage flere naturhensyn.

Det bliver ikke til urørt 
natur, men et kulturlandskab 
som er forskelligt fra i dag. 

Erfaringen viser at driften 
af naturarealer omlægges 
med mellemrum for at op-
fylde nye formål. Men det 
tager ofte meget lang tid at 
ændre til ny driftsform.

Naturstyrelsen skal tage større hen-
syn til naturen i driften af statens 
skov- og naturarealer. Det betyder 
at en række arealer tages helt eller 
delvist ud af drift og plejes på for-
skellig vis.

Men det afføder en række spørgs-
mål. Hvilken natur vil man have, 
hvilke arealer er de bedst egnede, 
hvordan omlægges driften, og hvil-
ken pleje kræver arealet. For selv 
om det ser ud som ”natur” er det 
stadig kultur – det er menneske-
skabt, men bare på en anden måde 
end det man kom fra.

Det var der mulighed for at se på 
en rundtur i Bidstrupskovene, syd-
vest for Roskilde, d. 29. april. Eks-
kursionen var arrangeret af Jagtens 
og Skovbrugets Venner og ledet af 
skovrider Jens Peter Simonsen.

Et gennemgående udtryk under-
vejs var ”naturen er noget vi vælger”. 
Vi vil skabe en anden form for natur 
end det vi har i dag, men vi må 
prøve os frem – der er ikke nogen 
enkel opskrift.

Fra dårlig gran til højmose
Store dele af Bidstrupskovene er 
meget kuperet, og jorden er varieret 
og ofte gruset. Det er blevet skov, 
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- Naturen er noget
vi vælger

Figur 1. Bolbager Mose hvor en dårlig rødgran er ryddet til fordel for et forsøg 
med at etablere en højmose.

Figur 2. Afdrift af nobilis der nu plantes til med eg og buske for at skabe et 
levested til hasselmusen.



fordi området ikke har været særlig 
velegnet til landbrug. 

Der er adskillige søer og moser, 
skabt ud fra dødishuller fra istiden. 
En af disse er Bolbager Mose hvor 
der stod en dårlig rødgran. Den 
blev skovet for ti år siden, og vand-
standen blev hævet for at lave en 
højmose. Se foto 1.

I dag er der ganske rigtigt en del 
partier med lyng, men det kan ikke 
kaldes en højmose. Jorden er hård 
og fast at gå på, selv efter en april 
med rigelig regn.

Det har ikke været muligt at 
hæve vandstanden så meget som 
man havde ønsket, fordi det ville 
kræve ”kunstige” anlægsarbejder. 
Det er til gavn for birken som selv-
sår sig i stort omfang, og den må 
hvert år skæres ned kratrydder. Et 
andet problem er nedfald af kvæl-
stof, som gør det svært at lave en 
næringsfattig højmose.

Der var enighed om at der er 
lavet et smukt skovbillede og en fin 
lysning i skoven. Men om det vil 
ende med at blive en højmose er 
usikkert.

Hasselmus
Bidstrupskovene er et af de tre 
steder på Sjælland hvor der lever 
hasselmus, og man vil gerne bevare 
bestanden. Hasselmusen kræver lys-
åbne skove med bærbuske, hassel, 
tjørn mv. 

Vi så en afdrift hvor der havde 
været nobilis. Der skal nu plantes 
eg med buske, som kan udgøre et 
egnet levested for hasselmusen. Se 
foto 2.

Efter en årrække vil arealet blive 
så mørkt at det er ikke egnet for 
hasselmusen. Så vil man lave et nyt 
levested til den, samt en korridor 
med buske så den kan sprede sig. 
Hasselmusen lever nemlig i buskene 
og kommer sjældent ned på jorden. 

Orkideer kan drukne
Der er mange enge i skoven på 
grund af det kuperede terræn. Kilde-
engen har i flere hundrede år været 
drevet som eng, og der har ikke 
været gravet tørv. Der er en rig flora, 
blandt andet med mange orkideer. 

Engen er skabt gennem afgræs-
ning eller slåning i mange hundrede 
år. Den er derfor heller ikke ”natur” 
– men den udgør et andet kultur-
landskab end skoven. Se foto 3.

Et hold ildsjæle dannede for en 
del år siden et høslætlaug for at 
pleje engen. Der kommer omkring 

40 den sidste lørdag i juni og slår 
planterne med le. De sætter et telt 
op, og skoven leverer et stykke rå-
vildt, og det fortæres om aftenen.

Der er nogle mindre felter som 
ikke slås i juni af hensyn til som-
merfugle. De bliver slået ved et 
efterslæt i september, og disse felter 
skifter for hvert år. Høslættet køres 
væk – det kan ikke udnyttes.

Floraen bliver fulgt af en botani-
ker fra Danmarks Naturfrednings-
forening. Han har konstateret at 
planterne har reageret på den inten-
sive pleje, og antallet af orkideer er 
nærmest eksploderet.

Engen har tidligere været dre-
vet mere intensivt. Derfor blev der 
gravet en ringgrøft langs kanten og 
en grøft midt gennem arealet for at 
kontrollere vandstanden. Grøfterne 
er ikke renholdt i en årrække, og 
vandstanden er nu ved at være så 
høj at det vil gå ud over orkideerne. 
De kan godt tåle vand om vinteren, 
men ikke i vækstperioden.

Det blev derfor foreslået at op-
rense midtergrøften så vandet ikke 
skader planterne. Engen skal altså 
plejes med såvel slåning som en let 
afvanding for at opnå de ønskede 
naturværdier.

Urørt elleskov tyndes
I det fjerne kunne vi se Hjortesø 
som har en hængesæk. Det er en ret 
sjælden naturtype hvor vandfladen 
er dækket af et lag tørvemosser 

som kan blive så tykt at man kan 
gå på den. Søen er imidlertid ved at 
gro til, og der må skabes lys for at 
bevare hængesækken. 

Det kan ske ved at skove et 
stykke elleskov i kanten af søen. 
Den er imidlertid tidligere blevet 
udlagt til urørt skov. 

Man vil gerne skabe værdifuld 
og sjælden natur, men hængesæk 
og urørt elleskov er i konflikt med 
hinanden. Det er ikke muligt at have 
begge dele samme sted, så hvilken 
type natur skal vi nu prioritere?

Græsningsskov 
En af de centrale dele af Bid-
strupskovene hedder Avnstrup 
Overdrev på omkring 50 ha. Et 
stærkt kuperet højdedrag der når 
op i 90-100 meters højde, og mellem 
bakkerne findes søer, moser og enge. 

Københavns Kommune erhver-
vede området i 1854 ved et mage-
skifte med gode bøgeskove i nær-
heden af Ringsted. Overdrevet blev 
beskrevet som lyngklædte bakker, 
og skovrideren blev kritiseret for at 
bytte god skov med næsten værdi-
løse bakker. 

Overdrevet blev tilplantet med 
gran. Der er nu gran i 3. generation, 
og flere steder findes også fin bøge-
skov, se foto 4.

Når man ser skoven i dag viser 
det sig at det var et udmærket bytte 
der blev lavet. De lyngklædte bakker 
var ikke naturlige. De skyldtes skov-
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Figur 3. Kildeengen rummer værdifuld natur og plejes med slåning af frivillige. 
Vandstanden er ved at være ret høj, og den må måske sænkes af hensyn til 
urterne.



rydning og overgræsning som havde 
udpint jorden. Da overudnyttelsen 
ophørte kom der skov.

Nu har man udlagt ca. 15 ha af 
området, primært bøgeskov, til 
græsningsskov. Man startede med 
en stærk tynding blandt de bedste 
træer for at få lys på bunden. Der-
efter har kvæget på engene neden 
for bakkerne fået lov lov til at gå op 
i bakkerne for at holde opvæksten 
af bøg under kontrol. 

Nogle af bøgetræerne er blevet 
ringet, så de går ud og skaber leve-
sted for planter og dyr der kræver 
dødt ved. Målet er på sigt at skabe 
et landskab med bredkronede bøge-
træer, døde træer og græssletter. 

Det vil tage lang tid at skabe en 
rigtig græsningsskov fordi bøge-
træerne har højt satte kroner. De 
er vokset op i en tæt skov og plejet 
med tynding for at skabe kvalitets-
træ – hvilket også er lykkedes. Man 
vil sikkert kunne skabe et flot land-
skab i løbet af en kortere årrække, 
men det vil være tydeligt at den er 
ikke opstået som græsningsskov.

Eghjort udsættes - måske
Naturstyrelsen ønsker at skabe 
områder med stort, dødt ved for at 
beskytte de svampe og insekter der 
er knyttet til disse levesteder. For 
nogle år siden besluttede man at 
udsætte den sjældne bille eghjort 
der lever i store, døde stammer. 
Den er uddød herhjemme, men man 
kan købe biller fra udlandet.

Det viste sig at være svært at 
skaffe så mange biller som ønsket. 
I første række blev der kun udsat 
eghjorte i Jægersbog Dyrehave (Sko-
ven 8/13). Hvis det lykkes at købe 
flere vil der blive udsat en gruppe 
i Gribskov, og derefter vil der ske 
udsætning i Bidstrupskovene, bl.a. i 
dette område. 

Forberedelserne er allerede gjort 
ved at udlægge en del bøgestammer 
som kan danne et godt levested, 
foto 5. 

Fra lyng til bøg til græsning
Der var en del skovbrugere blandt 
deltagerne, og det gibbede lidt i 
flere da de hørte at den fine bøge-
skov forsvinder. Det gav anledning 
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Naturpakken
I de kommende år bliver der bety-
deligt flere arealer i statsskovene 
som tages helt eller delvist ud af 
drift. 

Fire partier i Folketinget 
(Venstre, Dansk Folkeparti, Li-
beral Alliance og Konservative 
Folkeparti) vedtog i maj 2016 Na-
turpakken. Den indebærer at der 
skal udlægges 25.000 ha biodi-
versitetsskov, fordelt med 19.100 
ha urørt skov (med og uden pleje 
såsom græsning) samt 5.900 ha 
anden biodiversitetsskov.

Disse 25.000 ha omfatter 11.700 
ha på offentlige og private arealer 
som allerede er udlagt til urørt 
skov og anden biodiversitetsskov. 
Der mangler altså 13.300 ha som 
skal findes på statens arealer. Det 
skal fordeles med 6.700 ha urørt 
skov, 3.300 ha urørt nåleskov og 
3.300 ha biodiversitetsskov, pri-
mært med løvtræ.

Se mere i Skoven 6-7/16, side 
256.

Figur 4. Avnstrup Overdrev er på et par hundrede år forvandlet til skov af bøg og gran. Halvdelen skal nu omlægges til 
græsningsskov og lysnes kraftigt.
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til en debat om hvordan målsæt-
ningen for skov- og landskabsdrift 
kan skifte. For to hundrede år siden 
havde man overudnyttelse af sko-
ven og græsning i bakkerne. Det 
blev så lagt om til intensiv skovdrift 
med vedproduktion for øje.

For halvtreds år siden opstod 
ønsker om mere løvtræ, og der 
skulle gøres mere for friluftslivet, 
men det var stadig en lukket skov. 
Nu er det produktion af biodiver-
sitet – et rigt plante- og dyreliv – 
som er i højsædet.

Alle mål er for så vidt fornuftige, 
hvis de opfylder ønsker fra ejeren – 
i dette tilfælde samfundet – og hvis 
man accepterer konsekvenserne, på 
godt og ondt. Det kan sagtens gen-
nemføres i praksis, men problemet 
for forvalterne er at det er meget 
langvarige projekter.

Det tager hundrede år at lave en 
højproduktiv skov. Det tager to hun-
drede år at lave en græsningsskov, 
især hvis man vil have bredkronede 
træer og et rigt plante- og dyreliv. 

Når man lægger om fra en drifts-
form til en anden går der ofte lang 
tid hvor der tilsyneladende ikke 
sker noget. Det kan være svært at 
skaffe forståelse i omverdenen for 
den langsomme proces. 

Forvalteren skal også klargøre 
konsekvenserne af omlægningerne. 
Opgivelse af bøgeskoven til fordel 
for græsningsskov koster ikke ret 
meget lige nu. Man kan høste for-
gængernes indsats for at dyrke vær-
difuld skov, men det er fremtidens 
indtægtsmuligheder man fjerner. 

Målene med skovbrug og land-
skab ændrer sig med tiden, og for-
valterne skal løbende tilpasse sig de 
nye politiske vinde fra skovejerne 
/ samfundet. Deri er intet nyt, men 
det føles som om målene ændrer sig 
med stadigt kortere intervaller, og 
naturen lader sig ikke omlægge så 
hurtigt. 

Kan vi være sikre på at det om 
halvtreds år er biodiversitet vi skal 
dyrke? Eller er det energitræ, kød-
produktion, bygningstømmer eller 
anlæg til ekstremsport? 

sf
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Historie
Bidstrupskovene som ejes af staten udgør den nordlige del af et midt-
sjællandsk skovkompleks hvor de øvrige dele ejes af Skjoldenæsholm og 
Svenstrup. 

Bidstrupskovene hørte i middelalderen under Roskildebispen som ejede 
store dele af Sjælland. Ved reformationen i 1536 overgik de til kronen. 

I 1661 blev skovene sammen med en del landbrugsjord overdraget til 
Københavns borgere. Det var en tak for deres indsats da svenskerne for-
søgte at storme København. Samtidig indfriede kongen en større gæld 
til byen.

Efter Københavns brand i 1795 havde byen behov for flere indtægter, og 
en kommission blev nedsat for at øge afkastet. Driften blev effektiviseret 
og landbrugsjord blev frasolgt. Efter fredskovsforordningen blev 500 ha 
skov indfredet, især Bidstrupskovene, men også Boserup Skov ved 
Roskilde Fjord og Tåstrup Skov nede mod Ringsted. 

I 1814 overtog kommunen driften igen, skovdriften blev intensiveret, og 
mange områder blev tilplantet og drænet. Skovene blev i de næste mange 
år stort set drevet som en privat ejendom – der har bl.a. været en betydelig 
produktion af juletræer og klippegrønt fra 1950-2000. 

Skovene fik en vigtig rolle under besættelsen, hvor der skete nedkast-
ning af våben på engene omkring skovridergården. Den lå godt gemt 
inde i skoven, så det var svært at se hvor våbnene landede, og de kunne 
skjules inden tyskerne nåede frem. Tyskerne blev dog klar over hvad der 
skete, og det endte med at stuehuset blev sprængt i luften.

I 1995 kom Københavns Kommune ud i store økonomiske problemer. 
Staten krævede at kommunen solgte ud af sine ejendomme, bl.a. skovene, 
som betingelse for at yde støtte.

Der var stor modstand i lokalsamfundet mod et salg, idet en privat 
skovejer ville være i stand til at begrænse adgangsmulighederne i skovene. 
Det endte med at staten overtog skovene som siden er drevet af Natur-
styrelsen Vestsjælland. 

I 2013 blev der lavet et magelæg med Ledreborg Gods som overtog Tå-
strup Skov og nogle landbrugsarealer. Til gengæld fik staten Helvigstrup 
Skov der ligger inde i det store skovkompleks og har nu en velarronderet 
ejendom. Tåstrup Skov er berømt i skovbrugskredse for en egebevoksning 
af meget fin kvalitet.

Bidstrupskovene udgør i dag 1000 ha. Læs mere om skovene på  
www.nst.dk > Lokale enheder > Digitale naturguider > Bidstrup skovene.

Figur 5. Store bøgestammer er udlagt for at øge mængden af dødt ved og med 
henblik på udsætning af eghjort.



Af Katrine Hahn Kristensen og 
Mikkel Eeg, Miljøstyrelsen

Miljøstyrelsen åbner snart en 
tilskudsordning for udlæg af 
900 ha urørt skov over 10 
år på private ejendomme. 
Ordningen er frivillig.

Formålet er at sikre sta-
bile levesteder for arter, der 
er knyttet til skov.

Al skovdrift skal ophøre 
på de udlagte arealer, men 
det er muligt at foretage 

visse former for naturpleje. 
Ansøgninger om tilskud 

til Natura 2000 skovnatur-
typer prioriteres højest.

Skovene er vigtige for at bevare bio-
diversiteten i Danmark. Urørt skov 
har væsentlig effekt på biodiversi-
teten blandt andet i forhold til at 
fremme leveforholdene for en lang 
række truede arter i den danske 
natur. 

Urørt skov er en del af 
Naturpakken
Miljø- og fødevareministeren ønsker 
at styrke biodiversiteten gennem en 

række konkrete tiltag i Naturpakken 
(se boks 1). Et vigtigt element er 
en ny national tilskudsordning for 
privat urørt skov, som har til formål 
at øge biodiversiteten ved sikring af 
stabile levesteder for arter knyttet 
til skov. 

Som en del af Naturpakken åbner 
Miljøstyrelsen for en ny ansøgnings-
runde for private skovejere, hvor 
der kan søges om fuld kompensa-
tion ved varigt udlæg af urørt skov. 
Målet er, at der i løbet af de næste 
10 år udlægges 900 ha urørt privat 
skov baseret på frivillige aftaler. 
Det forventes at tilskudsordningen 
åbner i juli 2017.
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Flere penge til urørt skov 
- ny tilskudsordning for privat urørt skov

Der kan nu opnås tilskud til at udlægge urørt skov på private ejendomme. Man kan få kompensation for både realisations-
værdien af den stående bevoksning og fremtidige indtægter. (Foto fra Ryegård Dyrehave).



Hvad er nyt i forhold til den 
tidligere ordning?
Med Naturpakken er der taget et 
vigtigt skridt på vejen til et større 
areal med urørte skove og skove 
drevet med biodiversitetsformål. 
Målsætningen er at indgå aftaler 
om 900 ha privat urørt skov over de 
næste 10 år, og Miljøstyrelsen har 
derfor udarbejdet en ny tilskuds-
ordning. 

Formålet med ordningen for urørt 
skov er at sikre stabile levesteder 
for arter, der er knyttet til skov. 
Ordningen er baseret på nationale 
midler og retter sig både mod kort-
lagte Natura 2000 skovnaturtyper, 
og andre gamle skove af hjemme-
hørende arter med potentiale for 
stor naturværdi. 

I løbet af 2016 har styrelsen 
været i dialog med mange interes-
senter gennem Skovrådet og lyt-
tet til ønskerne for en ny ordning 
om urørt skov. Dialogen har været 
spændende og frugtbar, og den nye 
ordning bærer bl.a. præg af ønsker 
om plejemuligheder og en ny til-
skudsmodel. 

Den nye ordning sikrer en mere 
rimelig kompensation af skovejerne, 
ved at dække både den aktuelle 
realiseringsværdi og alle tabte ind-
tægter fremover. Derudover er der 
tale om en éngangsudbetaling, så 
skovejerne kompenseres her og nu. 

Ordningen er yderligere beskrevet 
i bekendtgørelsen og vejledningen, 
som bliver tilgængelige på styrelsens 
hjemmeside (www.mst.dk > Natur > 
”Tilskud til skov- og naturprojekter”).

Hvem kan søge om tilskud?
Ordningen er frivillig og kan søges af 
private skovejere, som har arealer 
der er mindst 1 ha, som væsentligt 
består af hjemmehørende træarter, 
som væsentligt består af gamle træer, 
og som er eller kan blive fredskovs-
pligtigt efter skovlovens § 4. 

Styrelsen foretager en konkret 
vurdering af arealets naturind-
hold og egnethed til urørt skov i 
den enkelte sag bl.a. på baggrund 
af opfyldelse af evt. Natura 2000 
handleplan, hidtidige drift af area-
let, træart(er), og træernes størrelse 
og alder. Det er en forudsætning at 
hovedparten af det ansøgte areal er 
bevokset med gamle træer. 

Der kan kun ydes tilskud til urørt 
skov, hvis arealet er fredskovsplig-
tigt. Hvis et skovareal ikke er fred-
skovspligtigt, er det en betingelse, 
at dette bliver pålagt.

Hvad kan jeg få i tilskud?
For skovejeren er det vigtigt at vide, 
hvor stort tilskuddet er. 

Tilskuddet består af 
1)  en konkret vurdering af realise-

ringsværdien af den bevoksning 
som overgår til urørt skov, samt 

2)  en procentuel kompensation for 
tabte fremtidige indtægter knyt-
tet til arealet, som afstås ved en 
aftale om urørt skov. 

Kompensationen for fremtidige tabte 
indtægter er beregnet i en række 
kompensationsklasser for træart, 
bonitet og bevoksningsalder, som er 
baseret på beregninger foretaget af 
Institut for Fødevare- og Ressource-
økonomi på Københavns Universitet. 

Der kan søges tilskud til urørt 
skov på ned til et minimumsareal på 
1 ha, og tilskuddet udbetales som 
éngangskompensation efter forplig-
telserne er tinglyst.

Et eksempel kan være en aftale om 
urørt skov i en ellesump. Bevoksnin-
gen er 1,5 ha, og træerne i krone-
dækket er ca. 40 år gamle. 

Ved en taksation beregnes vær-
dien af den stående bevoksning 
minus skovningsomkostninger til at 
være 23.000 kr./ha (realiseringsvær-
dien). Tillægget for tabte fremtidige 
indtægter ved at lade skoven ting-
lyse som urørt skov er 225 %. Der 
udbetales derfor et samlet tilskud 
på 23.000 kr./ha x 1,5 ha x 2,25 = 
77.625 kr.

Der kan inden tinglysning indgås 
aftale med styrelsen om mulighed 
for hugst af træ forud for udbetaling 
af tilskud og tinglysningen, hvis det 
fremmer formålet med tilskudsord-
ningen. Realiseringsværdien af den 
aftalte hugst fraregnes i tilskuddet 
til urørt skov.

Hvad er forpligtigelserne 
ved en aftale ?
Ordningen giver tilskud til noget af 
det sværeste i en skov – nemlig at 
lade skoven ligge urørt. Hvad det 
konkret betyder at lade skoven være 
urørt er beskrevet i de forpligtigel-
ser, som er knyttet til aftalen om 
urørt skov. Når der er indgået en af-
tale, vil forpligtelserne blive tinglyst 
på ejendommen, og de er varige.

•  Al skovdyrkning skal ophøre på 
arealet, herunder hugst, plant-
ning, slåning og såning.

•  Der må ikke udsættes eller foreta-
ges fodring af vildt i urørt skov.

•  Hverken levende eller døde træer 
må fældes, og dødt ved skal efter-
lades til naturligt henfald. 

•  Der må ikke anvendes gødning, 
kemisk bekæmpelse eller kalk-
ning på arealet.

•  Der må ikke ske forstyrrelser 
af jordbunden med redskaber, 
herunder jordbearbejdning, ter-
rænændringer eller kørsel med 
maskiner.

•  Der må ikke anlægges nye grøf-
ter eller dræn, og eksisterende 
grøfter må ikke længere opren-
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URØRT SKOV – TILSKUD

Der er lavet flere forbedringer i den nye ordning. Tilskuddet er højere, og kom-
pensationen for udlæg af urørt skov udbetales på én gang. (Foto fra Eldrup 
Skov, Løvenholm).



ses medmindre det vil have en 
væsentlig uhensigtsmæssig ind-
flydelse på afvandingen af nabo-
arealer, som ikke kan afhjælpes 
på anden rimelig vis.

Styrelsen kan i særlige tilfælde give 
forudgående skriftlig dispensation 
fra ovenstående forpligtelser, hvis 
det fremmer formålet med ordnin-
gen, eller det er nødvendigt i for-
hold til sikkerhed eller sundhed for 
mennesker eller bebyggelse. 

Et eksempel kan være dispensation 
til at fælde eller beskære et træ af 
hensyn til trafiksikkerhed på en nær-
liggende vej eller sti. Det fældede 
træ eller grene skal naturligvis efter-
lades til naturligt henfald på stedet.

Hvad med jagt og offentlig 
adgang?
Der må fortsat gerne drives jagt på 
arealet, hvis dette er lovligt og til-
ladt. Dog må der som nævnt ovenfor 
ikke udsættes eller foretages fodring 
af vildt. 

Arealet skal også fortsat være 
tilgængeligt for offentligheden i 
henhold til naturbeskyttelseslovens 
til enhver tid gældende regler. 

Kan der laves naturpleje i 
urørt skov?
For nogle skovområder kan det 
være relevant at planlægge natur-
plejeaktiviteter med biodiversitets-
formål i forbindelse med udlæg af 
urørt skov. Det kan enten være ind-
greb, som finder sted før aftalen om 
urørt skov tinglyses, for at fremme 
naturlige processer, der ellers først 
ville finde sted om mange år, eller 
hindre at uønskede arter spreder sig 
på arealet. 

Det kan også være en ansøgning 
om tilskud til skovgræsning og for-
beredelse af skovgræsning, rydning 
af uønsket opvækst, en særlig ind-
sats for bilag 4 arter, eller etablering 
af naturlige vandstandsforhold, 
såfremt det understøtter formålet 
med urørt skov. Disse tiltag kan der 
søges om tilskud til i ordningen for 
skov med biodiversitetsformål, som 
også administreres af Miljøstyrelsen. 

Et eksempel kan være et ønske 
om skovgræsning i en urørt skov. 
Skovejeren kan ansøge om tilskud 
til skovgræsning i skoven, men hvis 
skovgræsningen forudsætter en 
hegning i den urørte skov, så kræver 
det en dispensation til kørsel og for-
styrrelse af jordbunden.

Prioritering af ansøgninger
Tilskudsansøgninger bliver priorite-
ret af Miljøstyrelsen for at sikre en 
målrettet indsats for implementering 
af Habitatdirektivet og størst mu-
lig omkostningseffektivitet. Derfor 
prioriteres ansøgninger med Natura 
2000 skovnaturtyper før øvrige an-
søgninger, men både HNV-skov og 
lokal biotopregistrering i driftsplaner 
er også med på prioriteringslisten. 

Prioriteringskriterierne skal sikre, 
at de områder som modtager tilskud 
til urørt skov som udgangspunkt 
allerede indeholder en høj natur-
værdi, som kan videreudvikles. 
Prioriteringsrækkefølgen er:

1)  Tilstedeværelse af kortlagte 
Natura 2000 skovnaturtyper til-
standsklasse 1 og 2.

2)  Tilstedeværelse af kortlagte 
Natura 2000 skovnaturtyper til-
standsklasse 3 til 5.

3)  Tilstedeværelse af High Nature 
Value (HNV)-skov med score 8 
eller derover, eller forelæggelse 
af en driftsplan indeholdende en 
biotopregistrering med værdifuld 
skovnatur. Biotopregistrering skal 
være dækkende for hele arealet.

4) Andre ansøgninger

Ansøgninger med kortlagte arealer 
(Natura 2000 skovnaturtyper, HNV-
skov og biotopregistreringer) prio-
riteres efter størst kortlagte areal. 
Andre ansøgninger prioriteres efter 
projektarealets samlede størrelse. 

Såfremt en ansøgning efter prio-
ritering ikke kan rummes inden for 
beløbsrammen, men hvor beløbs-
rammen ikke er brugt, kan styrelsen 
give en ansøger tilbud om tilpasning 
af ansøgning i forhold til den reste-
rende beløbsramme.

URØRT SKOV – TILSKUD
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Boks 1. Naturpakken
Naturpakken, der blev vedtaget i maj 2016 af Venstre, Dansk Folkeparti, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti, består af en række 
konkrete indsatser til at styrke biodiversiteten. I Naturpakken indgår en 
bevilling på 105 mio. kr. til en national tilskudsordning med formålet at 
indgå varige aftaler om 900 ha privat urørt skov i perioden 2017-2026. 

Indsatserne i Naturpakken prioriteres der, hvor der i forvejen er natur-
værdier at bygge videre på. Ved målrettet at udpege større, sammenhæn-
gende skovområder til urørt skov og skov med biodiversitetsformål, kan 
der skabes grundlag for at planter og dyr kan trives og udvikle sig i de 
danske skove. 

Naturpakken skal understøtte en udvikling, hvor det bliver mere at-
traktivt for private skovejere at bidrage til indsatsen og lægger vægt på, 
at udpegningen skal ske på baggrund af nyeste viden og med en omkost-
ningseffektiv tilgang. 

Kilde: Miljø- og Fødevarestyrelsen 2016: Aftale om Naturpakke.  
http://mfvm.dk/natur/naturpakke/.

Dødt ved er levested for mange truede arter.



Insektportrætter 
Kæmpefotos med mange  
detaljer
Insekter er små og nogle gange ir-
riterende, så man når sjældent at 
studere dem nærmere. Det kan man 
gøre nu på en udstilling af kæmpe-
store fotos med en utrolig mængde 
detaljer.

Fotoudstillingen ’Microsculpture’ 
viser insekter fra samlingerne på 
Oxford University Museum of Natural 
History og kan ses på Geologisk 
Museum i København. 

Når et insekt fotograferes gen-
nem et mikroskop, kan der kun 
stilles skarpt på en meget lille del 
af dyret. Men den britiske fotograf 
Levon Biss har taget mange tusinde 
billeder med mikroskop og samlet 
dem til ét fotografi, så hele insektets 
krop er i knivskarpt fokus. 

Hvert af de 30 insektportrætter 
er således skabt ud fra ca. 8.000 
individuelle fotografier. Kombineret 
med en præcis og ofte individuel be-
lysning af hvert enkelt billede giver 
det et helt unikt indblik i insekters 
kompleksitet og skjulte skønhed.

De største af Levons portrætter 
måler 2 x 3 meter. De zoomer ind 
på selv de bittesmå hår, der gør 
nogle insekter i stand til at gribe fat 
i glatte overflader, bære pollen eller 
fornemme bevægelser. Hos andre 
insekter ser vi skæl, der bryder lyset 
i alle regnbuens farver.

Historien
Levon Biss er portrætfotograf, og 
for nogle år siden søgte han efter en 
måde at slappe af på. Hans søn Seba-
stian, der dengang var seks år, fandt 
svaret i deres baghave; små insekter, 
som de begyndte at fotografere. 

Gradvist udviklede Levon sine 
fotografiske teknikker, så han endte 
med en række ekstremt detaljerede 
insektportrætter. Da baghaven løb 
tør for interessante motiver, sendte 
Levon et par billeder til Oxford Uni-
versity Museum of Natural History 
for at høre, om de kunne hjælpe.

Museet i Oxford er bl.a. kendt for 
sin samling af insekter med mere 
end fem millioner eksemplarer fra 
hele verden. Museets insektforskere 
blev betaget af Levons billeder, og 
det blev begyndelsen på fotoudstil-
lingen Microsculpture, der nu for 
første gang kan opleves i Danmark.

Motiverne i Microsculpture stam-
mer alle fra samlingen i Oxford. De 
fleste insekter blev fotograferet i 
ca. 30 sektioner. For hver sektion 

brugte Levon Biss omhyggeligt 
dirigeret flash-lys for at fremhæve 
strukturerne på den pågældende 
del af dyrets krop. Han fortsatte på 
denne måde, indtil hele insektets 
overflade var fotograferet. Hvert 
insektportræt tog omkring tre uger 
at skyde, bearbejde og finpudse.

Nu kan det imponerende resultat 
opleves i særudstillingen på Geolo-
gisk Museum fra 18. maj – 19. no-
vember 2017.

Praktisk

Geologisk Museum, Øster Voldgade 5-7, 

1350 København K (over for Statens 

Museum for Kunst og Kongens Have) 

Åbningstider: Tirsdag-søndag 10-16, 

mandag lukket. Entre: voksne 75 kr, 

børn og studerende 50 kr.

Se en kort film på www.microsculpture.net 

Se også www.geologi.snm.ku.dk > Udstillin-

ger > Microsculpture 

Fotos: © Levon Biss
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Splendid-necked Dung Beetle.

Orchid Cuckoo Bee.

Jewel Longhorned Beetle.



Ny venneforening
For skovbrug og jagt

For mange år siden blev der dannet 
en forening ”Jagt- og Skovbrugsmu-
seets Venner” til at støtte museets 
virksomhed og lave arrangementer 
med tilknytning til jagt og skovbrug. 
Nu er Jagt- og Skovbrugsmuseet 
i Hørsholm lukket ned, og det vil 
fremover være en del af Det Grønne 
Museum på Djursland. 

Navnet giver ikke længere me-
ning, og derfor besluttede vennefor-
eningen i november sidste år at æn-
dre navn til ”Jagtens og Skovbrugets 
Venner”. 

Målet er at udbrede kendskabet 
til historiske emner inden for jagt og 
skovbrug med vægt på det østlige 
Danmark, bl.a. gennem økonomisk 
støtte til udvalgte aktiviteter. Med-
lemmerne har mulighed for at del-
tage i 3-4 arrangementer om året – 
udflugter til skove og naturområder, 
foredrag mv. 

I 2016 var der således udflugter 
til Eskilsø (i Roskilde Fjord) og 
rundvisning på Selsø Slot i forbin-
delse med den ordinære general-
forsamling. Der var desuden en 
femdages tur til Polen samt et møde 
med en let middag i Hørsholm i for-

bindelse med den ekstraordinære 
generalforsamling. I år er der planer 
om en hestevognstur til det nord-
sjællandske parforcejagtlandskab.

En vigtig aktivitet i den tidligere 
venneforening var at understøtte 
museet økonomisk på udvalgte om-
råder, fx gennem støtte til indkøb af 
museumsgenstande, til udstillinger, 
udgivelse af publikationer osv. Den 
nye venneforening agter også at 
støtte aktiviteter af denne art.

Den tidligere venneforening har 
således givet 35.000 kr i støtte til 
en engelsk oversættelse af teksten i 
bogen ”Kongens skov – parforcejagt-
landskaber i Nordsjælland” (Skoven 
1/17). Den er skrevet af tidligere mu-
seumsdirektør ved museet i Hørs-
holm, Jette Baagøe, og beskriver 
UNESCO Verdensarvsstedet der om-
fatter tre skovområder i Nordsjæl-
land. Medlemmerne kunne modtage 
bogen gratis.

Venneforeningen har også givet 
25.000 kr i støtte til museets udgi-
velse af en bog om en meget gammel 
udstoppet kronhjort der har været 
udstillet på museet i Hørsholm i 
mange år.

Jette Baagøe og museumsinspek-
tør Helle Serup går snart i gang 

med at skrive en bog om museet 
i Hørsholm og dets betydning for 
samfundet gennem de 74 år det 
eksisterede. Den nye venneforening 
håber også at kunne yde støtte til 
udgivelsen af denne bog.

Jagtens og Skovbrugets Venner 
holdt generalforsamling d. 29. april. 
Foreningens formue var ved udgan-
gen af 2016 på 88.000 kr – hvoraf en 
del anvendes til støtte til den nye 
bog. Der er for tiden 120 medlem-
mer. Formanden er skovrider Jens 
Bjerregaard Christensen

Kontingentet er 200 kr om året. 
Al kommunikation foregår på e-mail, 
og sekretær er Jette Baagøe,  
jagtskovven@gmail.com. 

Skovhistorisk Selskab
Der har i mange år eksisteret en 
beslægtet forening, Skovhistorisk 
Selskab, som bl.a. laver udflugter til 
skovområder. Det har været over-
vejet at slå de to foreninger sammen, 
men det har ikke vist sig at være 
praktisk muligt. 

Det forsøges dog at lave et sam-
arbejde mellem foreningerne ved 
et fælles arrangement i form af en 
ekskursion i Feldborg d. 20.5.

SKOVHISTORIE
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Specialmaskiner til  
affaldstræ
Woodson ApS neddeler alle slags 
affaldstræ lige fra byggeaffald til 
grene og rødder i terræn over hele 
landet. Firmaet har netop indkøbt 
Danmarks første Case CX290D MH til 
at håndtere og fylde træneddelerne. 

Det er en 29 ton gravemaskine 
med hævbar kabine og gitre for 
ruderne. Den har et kraftigt hydrau-

liksystem som kan forsyne tre-fire 
hydraulikfunktioner samtidig.

De fleste maskiner med hævbar 
kabine er på gummihjul, men Wood-
son valgte en maskine på bånd fordi 
de ikke kun arbejder på pladser, 
men også i terræn. Båndmaskinen 
kan flytte sig samtidig med at den 
arbejder, mens en hjulmaskine skal 
have placeret støtteben under ar-
bejdet.

Endelig er motoren udstyret 
med den såkaldte SCR-teknologi. 
Det betyder, at der ikke anvendes 
partikelfiltre, som skal renses eller 
brændes ud.

Den ny maskine er købt hos 
Ringe Maskinforretning, der for-
handler Case Construction på Fyn 
for S.D. Kjærsgaard, der importerer 
Case til Danmark.

Kilde: Pressemeddelelse 24.5.17

Den nye Case CX290D MD på bånd og med hævbar kabine kan håndtere stort træ til neddeling, til venstre. Neddeling 
af grene og bygningsaffald kræver meget kraftigt udstyr, til højre en Vermeer fra SkogsElmia 2011.
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Kraftvarme i Sindal
Mange brændsler, lave udslip
Sindal i Nordjylland har et fjern-
varmeværk der fyres med naturgas. 
Men fra 2019 bortfalder et statstil-
skud på 6 mio. kr. Derfor går man i 
gang med at opføre en flisfyret kedel 
så de 1400 brugere fortsat kan få 
varme til samme pris som nu. 

Værket består af et biomassean-
læg fra Dall Energy samt et ORC-
anlæg – en ny og hidtil uafprøvet 
kombination. Derfor er der opnået 
en støtte på 9 mio. kr fra Energisty-
relsens Udviklings og Demonstra-
tionsprogram. Forbrugerne undgår 
en varslet prisstigning på 5000 kr, 
og måske kan der blive et mindre 
prisfald.

Hjørring Kommune har stillet en 
kommunegaranti på 50 mio. kr. Hele 
anlægget vil koste 65 mio. kr og skal 
være klar til sæsonen 2018/2019. 
Det kan yde 5 MW varme i timen og 
880 KW el. Det gamle naturgasan-
læg bliver stående som reserve- og 
spidslast.

Anlægget vil være meget fleksibelt 
med hensyn til brændsel. Det kan 
anvende bl.a. flis, have-parkaffald, 
gyllefibre og mask fra ølbrygning. 
Det kræver udvikling af en ny ind-
føder, fordi en flis-indføder er ikke 
stabil nok når brændslet ikke er 
homogent. 

Ovnen bygger på en kombination 
af forgasning og forbrænding. I bun-
den af ovnen sker en forgasning lige 
som i en modstrømsforgasser. Gas-
serne siver op gennem brændselsla-
get og bliver antændt midt i ovnen 
hvor der tilsættes sekundærluft. 
Afbrænding af gasserne er med til at 
tørre brændslet der føres ind i siden 
af ovnen. Asken fra bunden af ovnen 
er helt ren og føres bort af en snegl.

Denne metode muliggør afbræn-
ding af mange slags brændsler. 
Samtidig er udslip af NOx-gasser 
nede omkring 1/3 af konventionelle 
biomasseovne. Dall Energy garan-
terer et udslip på højst 100 mg/m3, 
og det er så vidt vides det laveste 
på mindre biomasseanlæg i Europa. 
Dall Energy har et anlæg i USA med 
et udslip på 80 mg.

Afprøvninger af ovnen har også 
vist et udslip af støv der er 93-97% 
lavere end fra traditionelle ristefyrede 
ovne. Ovnen er fleksibel ved at 
effekten kan reduceres ned til 20% 
last uden at udslippene øges. En 
ulempe er at det tager op mod 12 
timer at starte ovnen op inden drif-
ten er stabil.

På anlægget i USA stammer for-
brændingsluften fra en fabrikshal 
hvor der findes betydelige mæng-
der organiske opløsningsmidler. 
Målinger har vist at ovnen reduce-
rer mængden af disse stoffer med 
99,8%, så vidt vides som den første 
biomassekedel i verden. 

ORC-anlæg
Strømmen fra Sindalværket produ-
ceres på et ORC-anlæg der i princip-
pet er det samme som en damptur-
bine. I stedet for vanddamp drives 
turbinen af en særlig silikoneolie 
som fordamper ved 325 grader. 

Når dampen har passeret turbinen 
bliver den nedkølet af fjernvarme-
vand og bliver flydende, og proces-
sen går forfra. Turbinen er koblet på 
en elgenerator der leverer strøm til 
nettet.

Fordelen ved at bruge olie i ste-
det for vand er at olien skal opvar-
mes til en relativt lav temperatur. 
Trykket er dermed også lavere, og 
det stiller færre krav til valg af mate-
rialer. Der kræves ikke et kedelpas-
sercertifikat for at passe anlægget.

ORC-anlæg kan være billigere 
end traditionelle dampturbineanlæg. 
Ulempen er at elvirkningsgraden 
er nede omkring 20%, så det meste 
af energien kan kun udnyttes til 
varme. ORC-anlæg er bedst egnet til 
mindre kraftvarmeværker. 

ORC betyder Organic Rankine 
Cycle.

Kilder

www.energy-supply.dk 29.5.17, 2.5.17, 

22.12.16

Forskning i Bioenergi nr. 62, 52, 45

www.dallenergy.com

Figur: Dall Energy

Princippet i Dall Energy biomasseovn.

Træpiller giver billig 
varme
12.000 kr om året
Bolius, Boligejernes Videncenter, 
har beregnet hvad det koster at op-
varme et parcelhus med forskellige 
varmekilder. Billigst er et træpille-
fyr, mens jordvarme er dyrest. 

Tabellen viser den samlede varme-
udgift beregnet over 10 år, dvs. inklu-
sive nyt varmeanlæg, pr. januar 2017. 

Træpillefyr 113-125.000
Fjernvarme 179-239.000
Nyt naturgasfyr 202-212.000
Nyt oliefyr 220-235.000
Varmepumpe, luft->vand 217-257.000
Gammelt oliefyr 240.000
Jordvarme  240-270.000

Forudsætninger: Et standard parcel-

hus fra 1960’erne og 1970’erne på 130 

m2. For fjernvarme er beregnet et 

gennemsnit af 428 fjernvarmeværker 

pr. oktober 2016. Om varmepumpen 

er oplyst at hvis man bruger el til 

opvarmning slipper man for en del af 

elafgiten ved forbrug over 4000 kWh/

år – her er forudsat 6.050 kWh.

Det bemærkes at varmeforbrug af-

hænger meget af hvor god isoleringen 

er, om radiatorer er dimensioneret 

korrekt, og om man har gulvvarme. 

Virkningsgrad på varmepumper og 

fyr kan variere meget, og det påvirker 

forbruget. Eksempelvis har jorvarme-

pumper en større virkningsgrad end 

luft-vand varmpumpe og er dermed 

billigere i længden.

Træpillefyret er altså beregnet til en 
gennemsnitlig årlig udgift på 12.000 
kr over 10 år. Og jordvarmen vil stå 
i godt og vel det dobbelte, 25.500 kr 
om året.

Selv om investeringen her er 
fordelt over 10 år er det ikke ligegyl-
digt hvor stort beløbet er, for man 
skal jo have pengene op af lommen 
når man køber anlægget. Det billigste 
er selvfølgelig et gammelt oliefyr 
som ikke koster noget i investering 
(men så må man jo håbe at det holder 
i de 10 år som beregningerne løber).

Næstbilligst er træpillefyret som 
koster ”fra 35.000 kr”. Nyt natur-
gasfyr og nyt oliefyr er begge på 
40-50.000 kr, fjernvarme koster 
40-100.000 kr og varmepumpe 80-
120.000 kr. Jordvarme løber op i 
120-150.000 kr, og det er medvir-
kende til at den står dårligst når 
man ser på den årlige udgift.

Kilde: www.bolius.dk 30.1.17
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Spor i Tirslund Plantage
Mange historiske levn
Tirslund Plantage ligger mellem Brø-
rup og Holsted i det sydlige Jylland 
og rummer mange skovhistoriske levn. 

Plantagen er anlagt i 1891 som 
Hedeselskabets 25-års jubilæums-
plantage. Dengang stod et aktiesel-
skab bag, hvor Hedeselskabets stif-
ter E. Dalgas selv sad i bestyrelsen. 
Det er i dag ændret til et anparts-
selskab, hvor anpartshaverne har 
lokale rødder. 

Centralt i plantagen er Tirslund-
stenen - en vandreblok med en om-
kreds på 16 m og en højde på 3,5 m. 
Harald Blåtand havde ønsket at få 
stenen til Jelling som runesten, og 
sidst i 1700-tallet forsøgte den lokale 
præst efter sigende at bortsprænge 
stenen med krudt. Stenen blev i 
1832 - sammen med det omkringlig-
gende egekrat - fredet. 

Plantagen rummer også en fest-
plads og en mindehøj for Hedesel-
skabet og E. Dalgas, anlagt året 
efter Dalgas’ død. Der er desuden 
tre fredede gravhøje og et fred-
skovsdige.

Plantagen rummer også skov-
brugsmæssige seværdigheder. Det 
største træ i skoven er en douglas-
gran fra 1955 på 25 m og 60 cm 
i brysthøjde. Der er desuden en 
yngre bevoksning af douglas som er 
opstammet til 6-7 meters højde for 
at frembringe knastfrit træ.

En bøgebevoksning fra 1943 er 
henlagt til naturligt forfald. Orkanen 
i 1999 var hård ved plantagen, og i 
en af bevoksningerne blev der kun 
efterladt lærk, bøg og eg. Bevoksnin-
gen er nu henlagt til naturlig tilgro-
ning – især ædelgran klarer sig fint i 
skyggen af de store træer. 

Spor i plantagen
Der er anlagt tre spor i plantagen 
på mellem ½ og 3 km, og de nye 
ruter blev indviet på Sporenes Dag 
søndag d. 11. juni. Turene beskrives 
i en folder og på infotavler. Sporene 
er etableret i samarbejde med An-
partsselskabet Tirslund Plantage, 
Vejen Kommune, HedeDanmark og 
Spor i Landskabet. 

Ved indvielsen deltog den lokale 
afdeling for Danmarks Naturfred-
ningsforening, der udpegede plan-
tagens nye livstræ. Et livstræ er et 
gammelt stort træ, der vil få lov at 
stå uberørt til glæde for svampe, 
dyr og andre levende organismer i 
skoven.

Anne Sig Kvistgård

Forsiden af den nye folder.

Centralt i Tirslund Plantage er Tirslundstenen på 3,5 meters højde.

De tre nye ruter er markeret med pæle.

Spor i Landskabet
Spor i Landskabet er et vandrestisprojekt, der arbejder for at åbne det 
danske landskab. Sporene bliver lavet på baggrund af en frivillig aftale 
med lodsejerne, der i samarbejde med lokalsamfundet etablerer stierne.

Bag Spor i Landskabet er en bred styregruppe med Dansk Skovfor-
ening, Kommunernes Landsforening, Danmarks Naturfredningsforening, 
Friluftsrådet, Landbrug & Fødevarer, Landdistrikternes Fællesråd, Miljø-
styrelsen og Danmarks Jægerforbund

Spor i Landskabet er støttet af Nordea-fonden, Miljø- og Fødevaremini-
steriet, Landbrug & Fødevarer og Dansk Skovforening.

Der eksisterer i dag 197 spor. Målet er, at der frem mod 2020 etableres 
yderligere 96 spor. Læs mere på www.spor.dk hvor man også finder folde-
ren for Tirslund Plantage.

Sporene i  
Tirslund Plantage 



PEFC-gruppecertificering
Af entreprenører
PEFC har i en årrække tilbudt grup-
pecertificering til mindre skovejere, 
og nu er der etableret den første 
gruppecertificering af virksom-
heder. Det er sket i samarbejde 
med Danske Maskinstationer og 
Entreprenører (DM&E) som nu kan 
tilbyde skoventreprenører en PEFC-
certificering. 

- Med en gruppecertificering 
sikrer vi, at vores medlemmer kan 
tilbyde certificerede produkter fra 
de danske skove. Baggrunden er at 
vi kan se en stigende efterspørgsel 
efter PEFC-certificeret træ, fortæller 
Claus Danefeldt Clemmensen, kon-
sulent for skov, vand og naturpleje 
i DM&E.

I Danmark er tæt på 100 % af de 
certificerede skove PEFC-certifice-
rede. En PEFC sporbarhedscertifi-
cering er med til at dokumentere at 
de produkter som medlemmerne af 
gruppeordningen omsætter er pro-
duceret på bæredygtigt vis.

For mange mindre virksomheder 
er en certificering en besværlig og 
omkostningstung øvelse. Derfor 
har PEFC mulighed for at oprette 
gruppeordninger for mindre virksom-
heder. Derved kan virksomhederne 
vælge en PEFC-certificering uden 
selv at skulle etablere et internt 
dokumentationssystem – det klares 
af gruppeforvalteren.

DM&E bliver den første danske 
PEFC gruppeordning for virksom-
heder i Danmark, men det forventes 
at der kommer flere grupper af virk-
somheder.

Kilde: www.pefc.dk 29.5.17
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De rigtige svar på  
skovquizen side 245 er:
1. 200 liter olie
2. Cellulose
3. Grene, trætoppe og tynde stammer
4. Fordobles
5. 15-30 års alderen
6. At nyde stilheden
7. 70 millioner
8. 1500 år
9. Primærproducenterne

10. Pionerarter

Vejret foråret 2017
Lunt forår
De tre forårsmåneder marts, april 
og maj havde en middel på 7,7 gr. 
Det er 1,5 gr. over normalen for 
1961-1990 (6,2 gr.) og 0,2 gr. over 
middel af perioden 2006-2015 (7,5 gr.). 

Det varmeste forår der er målt 
er 2007 med 9,0 gr. Foråret 2016 var 
nøjagtig det samme som i år, 7,7 gr.

Marts 2017 blev varmere, april 
koldere og maj varmere end middel 
af 2006-2015.

Forårets laveste temperatur blev 
-7,4 gr. den 8. marts. Der kom 11,2 
frostdøgn mod normalt 22. Der var 
0,3 døgn med snedække mod nor-
malt 5,3 døgn.

Den første sommerdag (tempera-
tur over 25 gr.) blev d. 18. maj flere 
steder, og der blev målt 0,5 sommer-
døgn for landet som helhed.

Den varmeste region var Fyn 
(8,1 gr.), mens Bornholm var kol-
dest (6,9 gr.).

Nedbør normal
Der faldt 134 mm som gennemsnit 
for landet som helhed. Det er 1 mm 
under normalen for 1961-90 (135 
mm) og 5 mm over middel af perio-
den 2006-2015 (129 mm).

Det vådeste forår der er målt var 
1983 med 285 mm, mens det tør-
reste var 1974 med 46 mm. Foråret 
2016 var en smule vådere end i år, 
144 mm.

Marts og april 2017 var vådere 
end middel af 2006-2015, mens maj 
2017 var tørrere.

Der kom mest nedbør i Syd- og 
Sønderjylland (144 mm) og Nordjyl-
land (143 mm), mens det blev tør-
rest på Bornholm (90 mm) og Fyn 
(118 mm).

Lidt mere sol
Solen skinnede i 519 timer. Det er 38 
timer over normalen for 1961-1990 
(481 timer) men 74 timer under mid-
del af 2006-2015 (593 timer).

Marts og april 2017 havde under-
skud af soltimer og maj et overskud 
i forhold til middel af 2006-2015.

Enkelte blæsevejr
Det var blæsende d. 21.-24. april 
med vindstød af stormstyrke nogle 
steder ved kysterne, højest med 
25,2 m/s ved Gniben på Sjællands 
Odde d. 21. april. Middelvinden 
samme sted nåede 20,4 m/s.

Den 31. maj blev noget blæsende 
med vindstød af stormende kuling.

Kilde: www.dmi.dk 1.6.17

Maj 2017
Maj blev 1,2 gr. varmere end norma-
len for 1961-1990 og 0,7 gr. varmere 
end middel af perioden 2006-2015. 
Den varmeste maj der er målt er fra 
1889 med 13,8 gr.

Den laveste temperatur var -3,3 
gr. i Skrydstrup ved Vojens d. 9. I 
uge 18 var der under 2 gr. i det me-
ste af Jylland, og i uge 19 var der 
frost i alle regioner, kun visse kyst-
områder slap helt. Det er helt nor-
malt med frost i maj – der er kun to 
gange siden 1874 hvor der ikke er 
målt frost i maj.

Den højeste temperatur blev 26,8 
gr. d. 27. i Holstebro. Den første 
sommerdag (dvs. max over 25 gr.) 
var den 18.

Der faldt 31 mm, og det er 17 mm 
under normalen for 1961-90 og 28 
mm under middel af 2006-15. Næ-
sten alt faldt i uge 19 og 20.

Det blev noget blæsende d. 31. 
med vindstød op til stormende ku-
ling flere steder i landet.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Maj April

Målt Nor-
mal Målt

Temperatur, gr.

Middel 12,0 10,8 4,7

Absolut minimum -3,3 -3,6 -7,4

Absolut maximum 26,8 25,7 21,5

Antal frostdøgn 0,3 0,7 6,2

Nedbør, mm

Nordjylland 35 49 55

Midt- og Vestjylland 30 51 61

Østjylland 26 49 55

Syd- og Sønderjylland 38 51 63

Fyn 32 46 50

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 30 43 52

Kbh., Nordsjælland 20 42 46

Bornholm 18 36 38

Landsgennemsnit 31 48 56

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 5,2 5,0

Højeste vindstød 24,1 24,5

Antal graddage 158 198 380

Antal soltimer 240 209 113
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